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Juozas Eretas

Jaunoji Lietuva
Socialumo stoka.—Positivizmas priverčia organizuotis.—Ateitininkija.—Jos nuopelnai ir ydos.— 

Amerikos lietuvių parama.

Pereitame, įl-me, “Vyties” nume
ryje pranešėme, jog sulauksime 
naują bendradarbį, būtent D-rą J. 
Eretą. Jau šitame numeryje tu
rime galimybę atspausdinti vieną 
jo straipsnių liečiančių jaunimo ju
dėjimą Lietuvoje. Šiuo tarpu ap
sistota ant Ateitininkų. Tolimes
niuose straipsniuose bus aprašytos 
ir kitos katalikiškos jaunimo ir 
sporto organizacijos. Be to bus 
nagrinėtos ir mūsų dvas. priešinin
kų jaunimo draugijos; taip kad 
mūsų Vyčiai gaus pilną vaizdą 
jaunosios Lietuvos. Red.

Socialumo stoka. Lietuviai ne perdaugiausiai 
linksta prie socialinio gyvenimo, prie organiza
cijų. Tam yra labai daug priežasčių, kurias čia 
plačiai nagrinėti mes vietos neturime. Socialiam 
gyvenimui priešinasi pirmiausia lietuvių prigim
tis: Jis Europos Rytų žmogus, kaip visi Europos 
rytiečiai individualistas ir nemažas anarchistas, 
t.y. ne žmogus be jokios tvarkos, bet žmogus savo 
tvarkos. Šitąjį palinkimą dar sustiprino sveti
mųjų viešpatavimas lietuvių apgyvendintuose 
kraštuose: lenkai, rusai, prūsai ir t.t. stengėsi 
sutūrėti kiekvieną organizacijinį judėjimą, nes 
neorganizuoti lietuviai lengvai išnaudojami, su 

organizuotais lietuviais gi sunkiau susišnekėti. 
Prisidėjo prie to ir pati gamta, kuri uždraudė ar
ba apsunkino gyventojams susieiti: tankūs miš
kai, pelkės, blogi keliai ir t.p. Visos tos ir dar 
daugiau čia neminėtų priežasčių išdirbo anti
socialinį lietuvių tipą, kuriam šiandieną sunku 
yra gyventi pilietinį gyvenimą, t. y. dalyvauti 
rinkimuose, balsavimuose, įdomautis savivaldy
bės ir visos valstybės reikalais. Vienintelė įstai
ga, kuria jis buvo suinteresuotas, ir kuri jį darė 
sociališkesniu praeityje buvo Bažnyčia.

Senesnioji karta šiandieną susidūrusi su kito 
pobūdžio gyvenimu su juo netik nedraugauja, 
nesimpatizuoja, bet ostentatyviai nuo jo traukia
si, palikdama visuomenės areną jauniesiems. Ši
tie ji gi išaugo truputį pasikeičiusiose aplinky
bėse. Šitie suprato, kad tik suorganizuotas žmo
gus turi reikšmės visuomenėje, ir kad pasaulis 
skaitysis tik su organizuota tauta. Išpalengvo 
kilo socialis susipratimas. Tą procesą žymiai pa
greitino nusisukimas nuo individualistinių Rytų, 
kurių vietą užėmė Europos Vakarai ir Amerika. 
Šitose pasaulio dalyse nuo senai viešpatavo aukš
ta socialė kultūra, kuri prie savęs traukė didelę
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dalį jaunosios kartos. Tiesioginės išvados tos 
atmainos buvo tautinės vienatos įvertinimas, iš- 
sidirbimas šiokios tokios visuomenės ir organi
zacijų atsiradimas.

Kad pirmutinės organizacijos turi savo pra
džią Bažnyčioje, tas mus nestebino, nes nuo senai 
jinai buvo beveik vienintelis socialis veiksnis, 
sugebąs įpratinti tikinčius prie gražaus, visiems 
naudingo susigyvenimo. Vyskupo Valančiaus 
“Blaivybės” draugija turėjo savo pradžią Bažny
čioje, kas jai iš pat pradžios užtikrino pasiseki
mą. Taip pat neblogai gyvavo ir kitos bažnyti
nės draugijos. Žymiai sunkiau ėjo įkūrimas gry
nai pasaulinio, t.y. civilinio, pobūdžio sąjungų. 
Greta bažnyčios, prie kurios katalikai galėjo pri
kabinti savo vežimėlį, kito tokio aparato nebuvo, 
kas ilgai sutrukdė pasauliečiams tikslesnę dar
buotę visuomenėje. Iš viso to galima suprasti, 
kad Socialdemokratų partijos įkūrimas, dar prieš 
XIX-ojo šimtmečio pabaigos buvo drąsus žygis, 
reikalaująs tiek iš kūrėjų kiek iš pasekėjų labai 
daug pasišventimo. Katalikai nesiskubino su sa
vo labiau pasaulinio pobūdžio organizacijomis, 
tik apie 15 metų po Socialdemokratų partijos 
įsteigimo, atsirado pirmutinės labiau reikšmin
gos katalikų organizacijos, būtent Mokytojų, 
Ateitininkų ir Pavasarininkų.

Positivizmas priverčia organizuotis. Kaip 
matyti jos buvo steigtos jaunimo jaunimui.

Jaunimas anuomet, ypač mokslą einantis Var
šuvoje, Maskvoje ir kitur, buvo sužavėtas tam 
tikros materialistinės srovės taip vad. positiviz- 
mo, kilusio iš Prancūzijos, kur Auguste Comte 
(tark Augustas Kontas) XIX-ojo šimtmečio vi
duryje jam davė pradžią. Tasai mokslas, skel
biąs tarp kitko, jog tik tas ekzistuojąs, kas posi- 
tingai mūsų pojaučių organais apčiuopiama yra, 
rado nevien atsiradimo vietoje, Prancūzijoje, 
daug pasekėjų, bet ir užsieniuose, ypač Rusijos 
universitetuose jis atviromis širdimis tapo pri
imta. Tai buvo apie XIX-ojo šimtmečio pabaigą 
ir XX šimtmečiui užstojus, kuomet Maskvoje, 
Tartu (buvusis Dorpat’as) ir kitur studijavo 
nemažai lietuvių, kurių dauguma pasidavė tam 
mokslui. Dovydaičio, St. Šalkauskio ir kitų tvir
tinimais sunku buvo anais laikais rasti atvirai 
prie katalikybės prisipažinančio jaunuolio, taip 
kad vieną metą iš 40 Maskvoje studijuojančių 
lietuvių, vos penki pasisakė esą katalikai.*)

Ateitininkija. Tasai faktas privertė ir kata
likus susirūpinti savo jaunimo, ir ypač mokytojo

Red. prierašas: Ant kiek mums žinoma tarp jų buvo 
pav. Prof. St. Šalkauskis, D-ras E. Draugelis, Z. Starkus 
Seimo narys, Prof. Pr. Dovydaitis. 

jaunimo ateitimi. Atsirado “Ateities” Sąjunga 
kaipo reakcija prieš įsigalėjusį materializmą. Ji
nai iš pat pamatų idealistinė srovė, kuri pasėmė 
savo religinį turinį iš Katalikų Bažnyčios. Buvo 
laimingas supuolimas, kad tuo laiku užimantis 
Šv. Petro sostą Popiežius Pius X iškėlė obalsį, 
labai tinkantį tajai naujai srovei: “Omnia in- 
staurare in Christo”, t.y. “Viską atnaujinti Kris
tuje.” Tasai obalsis davė tiems protestuojan
tiems apčiuopiamų tikslų; ypač labai džiaugtasi 
ypatinguoju Eucharistijos iškėlimu. Toji Sąjun
ga drauge pasistatė ir patriotinį tikslą. Tautiš
kumas yra loginga iš krikščionybės išvada. Tuo 
metu kaip pradėjo plėstis ir lietuvių tarpe in- 
ternacijonalizmo—nepaisančio ir sveiko tautišku
mo—idėja, Ateitininkų tautiškumo pabrėžimas 
buvo labai ir labai sveika.

Mažutis Maskvoje Ateitininkų būrelis padi
dėjo veikiai prisidėjus ir draugams Vilniuje, 
Kaune ir kitur. Nors veikimas prieš karą ne
galėjo reikiamai tarpti (Rūsų jungas), vis dėlto 
atsirado nemaža pasekėjų, kurie, karui užstojus, 
išsklaidinti po Rusiją, tai vienur, tai kitur bandė 
sudaryti Centrą, kaip pav. Voroneže ir t.t. Kitas 
dalykas jau po karo, nepriklausomoje Lietuvoje: 
skyrių bei narių skaičius greitai augo, atsirado 
kuopose sekcijų, kaip pav. Eucharistijos, absti
nencijos, mokslo, sporto, visuomenės mokslo, fi
losofijos, meno, muzikos ir t.t.; atsirado ir at
skirų mergaičių ir vyrų ratelių. Organas “Atei
tis,” kurio pirmutiniu redaktorium buvo Lietuvos 
Universiteto garbės profesorius Jakštas-Dam- 
brauskas, sulaukė sesutę, mergaičių laikraštėlį 
“Naujoji Vaidelutė,” kurį globojo Prof. Dovy
daitis. Daugybė priklausančių šaukte šaukė or
ganizacijos pertvarkymo. Šiandieną randame 
tris ypatingas dalis, būtent

1. Moksleivių
a) jaunesnieji;
b) vyresnieji;

2. Studentų
a) Lietuvoje;
b) užsieniuose;

3. Sendraugių.
Čia pora žodelių apie Moksleivūts:
Jų randame apie 5,000 (iš visų 12,000 Lietu

voje esančių moksleivių) Ateitininkų eilėse; pa
žymėtina,. kad bendrai imant vyrų skaičius kuo
pose didesnis už mergaičių; kuopų dabar rodos 
apie 70 (gimnazijose, progimnazijose, technikinė
se, komercijos mokyklose, dvas. seminarijose ir 
t.t.). Įvairiais rateliais stengiamasi apimti visas 
mokslo, meno ir gyvenimo sritis, neaplenkiant 
technikinės kultūros ir ekzaktų mokslų. Toliau 
ir suprasta nauda susišelpimo fondo, kurio sky-
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riai veikia prie daugelio kuopų. Suprantama, 
kad įvyksta kasmet kuopų atstovų susivažiavi
mai Kaune. Paskutiniais laikais nebesitekinama 
plenumais, įvyksta ir atskirų sekcijų atstovų pa
sitarimai, kas daro darbą tuose susivažiavimuose 
naudingesnių, našesniu. Bet ir tuo nebepasiten- 
kinama, nes pasirodė, kad lengviau yra rezo
liucijas nubalsuoti, priimti, negu jas vykdinti 
gyvenimam Nubalsuotojas daugumoje atvejų 
pats dar nežino kaip realizuoti visus nutarimus, 
iš ko pasidarė kasmet didžiausias skirtumas tarp 
norų ir realių darbų. Tam trūkumui pašalinti 
organizuojami kursai, pav. pirmininkams, atski
rų sekcijų vedėjams ir t.t. Tie kursai šiuo tarpu 
už vis reikalingiausis organizacijai dalykas.— 
Metinė šventė įvyksta birželio mėn. pradžioje se
kančia programa: iš ryto visų narių bendra 
komunija, po to bendri pusryčiai t.v. “agapė,” 
kuriuose dalyvauja ir kviesti svečiai. Po piet 
pasilinksminimai kaip antai sportas, dainos, or
chestras ir t.t., dažniausia kur nors miške, prie 
upelio arba šiaip poetiškoje vietoje. Ir prakalbų 
netrūksta (kaip aplamai be prakalbų Lietuvoje 
neapsieinama, jų gal net perdaug).

Moksleiviai atostogų metu arba šiaip turint 
liuoso laiko mėgsta su kaimo jaunimu susieiti, 
skleisti mokslo spindulius ten, kur iki šioliai vieš
patavo tamsybė. Visai suprantama, kad jie “Pa
vasario” Sąjungoje vaidina didelį vaidmenį; be 
jų toks smarkus tos organizacijos pakilimas būtų 
neįmanoma. Pavasarininkai, amžinai jiems yra 
dėkingi.—Ateitininkų-Moksleivių judėjimas per
simetė irgi į užsienius: Rygoje (Latvijos sosti
nėje) randasi lietuvių gimnazijoje viena kuopa.

Ateitininkai-Studentai irgi gyvuoja neblogai. 
Jų randame ir Lietuvoje ir užsieniuose. Lietuvos 
Universitete yra apie 400 narių, kurie sudarė 
Kauno Draugovę. Šitoji turi visą eilę sekcijų, 
kuriose darbas varomas vienur kiek sėkmingiau, 
kitur blogiau. Tų sekcijų tarpe pav. randame: 
Eucharistijos, Abstinencijos, Sporto, Visuomenės 
mokslų, Filosofijos, Mergaičių, Mokslo populari- 
zacijos ir t.t. Ypač labai smarkiai darbuojasi 
Abstinentai, kurie savo sekciją nori išvystyti į 
korporaciją. Nemažiau aktingi pastaruoju metu 
pasirodė sportininkai, kurie savo sekciją vadina 
“Achilas.” Negalima pamiršti ir “Jaunimo Sek
cijos,” kurios uždavinys yra remti Pavasarinin
kus. Našesnei darbuotei jų nariai dirba arti
miausiame kontakte su “Pavasario” Sąjungos 
Centro Valdyba. Mokslo populiarizatoriai rengia 
spaudai visokias brošiūras tinkančias liaudžiai; 
tiems populiarizatoriams labai padeda kun. Ke
mėšis. Ir kunigai, draugovės nariai, sudarė savo 
atskirą sekciją, kurios uždavinys ytin stiprinti 

eucharistinę mintį jaunimo tarpe. Jiems vado
vauja kun. Cesaitis.

Lietuvos Universiteto gyvenime toji draugovė • 
vaidina žymią rolę; rinkimuose į Universiteto 
Studentų Seimelį jos sąrašas gavo virš 500 balsų, 
gaudama tokiu būdu aštuonis atstovus (iš 24).—. 
Draugovės nariai neturėdami kur prisiglausti 
rado šiokią tokią prieglaudą ties Universitetu 
esančiame Krikšč.-Demokratų Kliūbe, kame esti 
ir valgykla ir skaitykla ir šiaip laikui praleisti 
kambariai, kas nemaža padėjo draugiškumą tarp 
narių pakelti.

Panašių draugovių—kad ir ne tokių skaitlin
gų—randame beveik visuose žymesniuose Euro
pos universitetuose, kaip pav. Vienoje (Austrų), 
Berlyne, Halle, Muenster’yje, Freiburg’e (Švei
carų), Paryžiuje, Grenoble ir t.t.

Trečioji Ateitininkijos dalis yra Sendraugai,. 
t.y. mokslą baigusieji, į praktiškąjį gyvenimą iš
ėjusieji. Jų dar nėra perdaugiausia, nes Ateiti
ninkų judėjimas yra dar jaunas, o vis dėlto tokių 
darbuotojų randame visose gyvenimo srityse. 
Iki šiolei jie vadovavo kultūriniai ir politiniai 
Lietuvai. Jie buvo aukštais valdininkais, kari
ninkais, ministeriais, vienas jų per penkius metus 
išbuvo ir Lietuvos Prezidentu: Aleksandras Stul
ginskis. Jų. visų pastangos buvo nukreiptos į 
geresnę Lietuvos ateitį, tam pašventė visas savo 
jėgas.

Liaudis paskutiniais rinkimais jais nebepasi- 
tikėdama, nuo jų išdalies atsisakydama, išrinko 
nekatalikų daugumą. Kodėl ir kaip dalinai nu
stojo Ateitininkijos idealai savo reikšmės visuo
menėje stengsimės išaiškinti kitame straipsne
lyje.

Sendraugai su studentais turi savo organą :. 
“Židinį.” Šisai, kun. Mykolaičio (žinomas kaipo 
poetas Putino vardu) redaguojamas, vystosi į vis 
įtakingesnį žurnalą, kuriame bendradarbiauja . 
žymiausios katalikų mokslinės jėgos. “Draugi
jai” sustojus eiti—tai buvo Šv. Kazimiero Drau-,, 
gijos išleidžiamas ir Prof. Dambrausko redaguo
jamas katalikų inteligentų organas—“Židinys,” 
kaipo vienintelės jų pakraipos žurnalas, vis pla
čiau įdomina inteligentus.

Iki šiolei Ateitininkija neturėjo savo būstinės, 
savo įstaigų centro; moksleiviai vienur buvo pri
siplakę, studentai kitur ir t.t. Nebuvo kur susi
rinkti į savo sales, negalima buvo savo liuoslaikį 
praleisti savo, nuosaviuose, rūmuose. Tačiau ne
snausta: išgaliuota savo rūmų pastatymą. Pla
nus ilgai ir nuodugniai apsvarstė tam tikra ko
misija. Galop apsistota ant vieno projekto, kuris 
jau yra realizuojamas:'Kaune, Laisvės Alėjoje 
(3 Nr.) statoma yra Ateitininkų rūmai, kurių

3



356 VYTIS Nr. 12 (202)

rūsyse rasis vonios, tūšos ir t.t., pirmame aukšte 
bus krautuvės ir pačių Ateitininkų koperatyvas; 
antrame bus didžiausia Kaune (ir Lietuvoje) sale 
susivažiavimams, konferencijoms, kongresams, 
seimams ir t.t. Gretimuose kambariuose bus 
įrengta skaitykla, knygynai ir t.p. Trečias ir 
ketvirtas aukštas rezervuojami bendrabučiui, ku
ris priims apie 60-70 studentų. Statymas jau 
prasidėjo, akmuo pašventintas. Nebeilgai lau
kiant ir Ateitininkai turės savo gražiausi, pato
giausi centrą.

Nuopelnai ir ydos. Ateitininkijos nuopelnai 
Lietuvai yra dideli. Kaipo tautinis judėjimas jis 
savo darbą padarė: davė Lietuvai didelę eilę tik
rų patriotų, kurie kaipo kariai, valdininkai, mo
kytojai, visuomenės darbuotojai ir t.t. dėjo mil
žiniškas pastangas tautiniai įsąmoninti mases, 
iškovoti ir išlaikyti Lietuvos nepriklausomybę. 
Nemažesni yra jų nuopelnai dvasinės kultūros 
srityje. Kova su materializmu sėkmingai buvo 
pradėta ir toliau varyta. Positivizmo sulaikymas 
tai iš didelės dalies Ateitininkų darbas.

Ateitininkai yra žmonės ir dėlto ne be ydų. 
“Jedermann hat die Nachteile seiner Vorzuge,” 
sako vokiečiai, t.y. kiekvienas turi iš savo gerų 
privalumų išplaukiančias ydas; taip ir Ateitinin
kų judėjimas. Kaip jis įėjo į madą (yra ir 
dvasinių madų!) prie jo prisidėjo ir moksleiviai 
norinti tuo būdu įsigyti Ateitininkams prielankių 
mokytojų simpatiją, studentai ieškanti stipendi
jų, inteligentai ištroškę greitos karjeros. Išsi
dirbo kai-kur tam tikras protekcijonizmas. Be 
to buvo jaučiama santikiuose su savo artimais 
dažnai kartus, šiurkštus tonas, trūko mandagu
mo, reikiamojo švelnumo. “False friends are 
worse than open enemies,” sako amerikonai. Tas 
tiesa. . Tokių negeistinų prietelių ir Ateitininkai 
turėjo (ir gal tebeturi?), kurie Sąjungai daug 
blėdies padarė. Su visais tais ir panašiais blo
gais apsireiškimais vadų buvo kovota ir bent 
dalinio jų pašalinimo atsiekta; toji kova eina 
sėkmingai toliau.

Amerikos lietuvių parama. Kalbant apie 
Ateitininkus negalima tylomis praeiti pro Ame
rikos lietuvių jiems visokeriopą paramą, be ku
rios toks spartus augimas būtų visai neįmano
mas. Čia aš turiu omenyje ypač stipendijatų 
rėmimą, kuris žymiai prisidėjo prie išauklėjimo 
ištisos eilės įžymiausių dabartinių darbuotojų, 
kaip pav. St. Šalkauskis, Turauskas, Ruginis, 
Andžiulytė, Bistras, ir daugybė kitų.

Bet negana to, Amerikos lietuviai davė ir iš 
savęs vyrų, kurie su anais pasekmingai konku
ruoja, būtent Kemėšis, Cesaitis, Pakštas, Bag
donas ir dar daugelis kitų.

Ir medžiaginiai neapsileista, ką liudija pav. 
savo rūmų statymas, kuris tėra galimas ačiū šičia 
surinktais pinigais. Be to Jūs užtikrinote Vyr. 
Vadui Prof. Dovydaičiui savo nuosaviuose na
muose ramų, mokslinį gyvenimą.

Lietuvos Ateitininkai giliai jaučia ant kiek 
jie turi būti dėkingi jų broliams ir seserims Ame
rikoje;, nors toji padėka kartais neranda sau iš
sireikšti Amerikai tinkamų formų. Tyla šiuo 
atveju dar nereiškia nedėkingumą, o greičiau 
nemokėjimą tinkamai apsireikšti, arba baimę iš
sireikšti netaip kaip reikėtų, kaip čia priimta. 
Lai žino Amerikos lietuviai, kad jų aukos nežuvo, 
o atbulai, atneša vis daugiau naudos, kaip įsak
miai rodo, kad ir Ateitininkijos darbai. Priimkit 
visi, kurie esate prisidėję prie minėtojo šelpimo 
ir iš manęs, Ateitininkų įgaliotinio atstovo, kuklų 
padėkos pareiškimą. Jūsų parama ėjo Rytuosna, 
ateis laikai kai toji paramos srovė, kad ir kito
niškoje formoje, grįž pas Jus, į..Vakarus. Dar 
syk: Dėkui visiems!

JUOZAS MAŽEIKA,

L. Vyčių 7-tos kp. geriausias veikėjas, gabiausias scenos 
vaidintojas, puikus choristas, orkestros organizatorius, 
vedėjas ir šaunus smuikininkas. Visada linksmas, malo
nus, mandagus ir visų (ypač mergaičių) mylimas, valdy
bos ir seimo rengimo komisijos narys. Juozo gabumais 
seimo perstatyme “Į Tėvynę” visi galės pasigėrėti. Wa- 
terburio jaunimas ir visi darbuotojai Mažeikos darbuotę 

labai įkainuoja. Tad, valio mūsų Juozas!
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l’OEZIJA
K. Manvidas

GIEDRĖJANTI DVASIA.
Pamilęs skaidrią rimtį žiūru į rožių kerą. 
Čia aukuras Dievybei; ramu čia, sielai gera.
Užmiršęs praeitų dienų kelionės taką, 
Pamilęs skaidrią rimtį, žiūriu į rožių kerą. 
Malonios baltos gėlės; aukų neramūs ’ dūmai 
Susupo sielą mano ir nėra kur žvaigždynai 
Pamilo skaidrią rimtį. Malonu čia—gėlynai, 
Ir aukuras Dievybei; ramu ir sielai gera.

------o -

Vargo Lyra

MERGUŽĖLE!..
Mergužėle skaistveidėle,— • 
Jausmus mano pažabojai!.. 
Vos išvydau veidą Tavo— 
Sujūravo širdis mano...

Vėjas pūtė, plaukus glostė,— 
Tu žvalgeisi lyg gulbelė...
Mano lūpos norais degė:— 
Pabučiuoti Tave Brangią...

Jausmai šėlo man krūtinėj, 
Tų akys’ man vis stovėjai!.. 
Aš norėjau savo širdį .
Tavo širdžiai atiduoti...

Draiko vėjas gelsvus plaukus...
Baltos rankos kasas pina... 
Kad ateitų—jai nereiktų— 
Kasas aukso jai supinčiau!,.

Tavo akys, liemenėlis...
Tu jauna, skaisti mergelė!.. 
Užburtais veideliais savo 
Man širdy audras sukėlei...

25-IX-23. .

------o------. ; , 
« I

Jonas Dulkynas
LEISK, TĖVYNE.

O Lietuva! Tavo kantrybe
Leisk išgyvent gyvenimo dienas;
Tavo meile, Tavo artybe
Duok man džiaugtis! Tuomet nors ir vienas 
Pasaulis savy aš būčiau!
Nuliūdimo tamsuos nebežūčiau !
Spindėtų man vilties Saulelė, 
Nuvestų į amžių šalelę!

D. Mikulėnas

ANT MERGAKALNIO KALNO.
Aš ant kalno tylią naktį 
Žaliumynų bangose, 
Kai laimužės gal pakakti, 
Pasinėriau gražiose.

Prieš man’ tvyska ežerėlis, 
Mėlynakis vandenėlis;
Atidengia paslaptybes— 
Savo ežero gilybes.

Atidengia tylumoje,
Ir žvaigždes savin vilioja, 
Ir lakštutės balsą traukia, 
Ir mėnulio šypsant laukia.

Malėtai, 21-V-26 m.

------o------

Pr. Genys
SKRIAUDŲ MARINTOJAI.

Pažvelki į akis, atgimsiu:
Sieloj ištirps man sopuliai, 
Ir švęsiu laimę negirdėtą:— 
Širdy gims laimės spinduliai.

Ir savo dalį atsiimsiu 
Iš žemės saulėtojo lobio:
Kas man skirta, kas man žadėta—■.
Be vylių ir be grobio... . .

Tik nepažvelk į veidą tųjų,
Kuriuos nėra jausmų šventųjų—'
Tave jie keikdami minės,
O jų darbai širdies kančioj suakmenės...
Ateik, nors sako—aš varguolis, 
Jaunon širdin tave priglausiu, 
Tavęs, kaip vargti, pasiklausiu. ■ 
Tau darbo vergas, mano brolis 
Šventąsias kojas nubučiuos;
Prieš tavo spindulius pirmuosius ' ■ 
nudžiugę žmonės šnekučiuos— 
Juk guodi mūs’ 
širdies jausmus
ir mūsų brolius vargstančiuosius...

Čia. kančios, skriaudos ir vargai...
Bet nematau tavęs čionai:
Ar mus apleidai amžinai,
Ar budrūs išmirė sargai ?!

Mažeikiai, 17-VI-25.
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Bažnytines Provincijos įsteigimas Lietuvoj
Įsteigus Lietuvos Bažnytinę provinciją ir sudarius dvi 

naujas, Telšių ir Panevėžio, Vyskupijas, Lietuvos katalikų 
priešai visomis pusėmis puolė plūsti visą katalikų dvasiš- 
kiją ir katalikų vadus pavieniai, nes jie gerai žino, kad 
kuogeriau susitvarkys Katalikų Bažnyčia Lietuvoje, tuo 
katalikai bus tvirtesni, tuo bedievių darbas griauti Baž
nyčią bus sunkesnis.

Kad geriau supažindinus Amerikos lietuvius su Lie
tuvos Bažnytinės provincijos sudarymu ir kaip Lietuvai 
tai bus naudinga, Federacijos Sekretoriatas kreipėsi į tam 
tikrus autoritetus prašant nušviesti tą klausimą plačiau, 
kurį šiuomi ir pateikiame. Federacijos Sekretoriatas.

Nepersenai įsteigta bažnytinė provincija Lie
tuvoje, t.y. iš Lietuvos padaryta vienetą, kuri 
turės tiesioginį susisiekimą su Rymu. Ikišiol 
Lietuva buvo išskaidyta bažnytiniu atžvilgiu ir 
su popiežium susisiekdavo kiekviena dalis per ką 
nors svetimą—ar tai rusus, ar tai lenkus, ar tai 
vokiečius. Taigi, bažnytinės provincijos įsteigi
mas turės didelės reikšmės Lietuvai.

Kaip istorija parodo, Bažnyčia yra pasaulyje 
kultūros nešėja. Jau pats Kristaus mokslas, 
skleidžiamas Bažnyčios, duoda galimybės apie tai 
spręsti.

Imkime Karolio Didžiojo, Prancūzijos valdo
vo, 786—814 laikus. Europa tuomet pradeda 
atsigaivinti iš po griuvėsių, padarytų barbarų 
užplūdimais tautų kilnojimosi laikotarpiu. Švie
timas pradeda leisti diegus. Prie parapijų ir 
vienuolynų kuriasi mokyklos. Karolis Didysis, 
kuris labai rūpinosi žmonių švietimu, paveda 
pradžios mokyklas dvasiški jos globai.

13-tame amžiuje steigiama universitetai: Bo
lonijoj, Paryžiuj, Koln’e. Švietimas iki šių laikų 
jau taip pakįla, kad reikalinga steigti aukščiau
sio mokslo židiniai, universitetai. Ir universite
tams duoda pradžią dvasiškiai-vienuoliai.

Tikra nelaimė buvo Lietuvos, kad ji taip vė
lai priėmė krikštą. Labai gaila, kad Mindaugio 
įvestas krikštas (1251) neprasiplatino visoje Lie
tuvoje. Tas būtų prisidėjęs prie to, kad Vakarų 
Europos kultūra būtų greičiau pasiekus Lietuvą. 
Pasilikus gi stabmeldiška Lietuva pasidarė tarsi 
sala krikščioniškų tautų tarpe. Tas suteikė pro
gą Kryžiuočiams, Kalavininkams ir kitiems pulti 
Lietuvą, kad praplatinus joje Kristaus mokslą, 
jei gražumu nepriims. Prūsai tuose karuose žu
vo, latviai laisvės nustojo. Sunku atspėti visas 
smulkmenas, kaip būtų dalykai ėję, jei Lietuva 
būtų anksčiau priėmus krikštą, bet yra pamato 
spėti, kad tų pragaištingų karų būtų išvengta ir 
toli toli pažengta kultūros keliais.

Lietuva priėmė krikštą tik 1386 m., žemaičiai 
net apie 1414 m. Vytautas supažindino pasaulį 

su Lietuva per Konstancijos susirinkimą, kuris 
įvyko 1414—1418 m. Ir nuo tol kilo Lietuvos 
galybė iki nelaimingos Lublino unijos. Nuo šiol 
ši suklijuota Lenkų-Lietuvių valstija pradėjo 
svyruoti iki galų gale žuvo. Per jos padalinimą 
Lietuva tapo sudraskyta į 3 dalis bažnytiniu at
žvilgiu: Vilnija ir Kaunija atateko Mogilevo 
(Petrapilio) metropolijai, Suvalkija Varšavos, o 
Klaipėda Varmijos. Tas, žinoma, negalėjo turėti 
geros įtekmės į Lietuvos dalykus, kaip tikybinius 
taip ir politinius bei tautinius. Ir tokia padėtis 
tęsėsi apie pusantro šimto metų.

Taigi, dabartiniu bažnytinės provincijos įkū
rimu galima pasidžiaugti. Pirmiausia gera tas, 
kad prašalinta pragaištingas suskaldymas ir pa
grąžinta vienybė. Dabar tai galės tikrai tarpti 
tauta ir čia ateis pagalbon Bažnyčia, toji kultū
ros nešėja. Susisiekimas su Rymu bus tiesiogi
nis, be jokių svetimų įtekmių. Savo tikybinius 
klausimus spręs patys lietuviai, o ne svetimi savo 
nuomonę užmes.

Bekurint bažnytinę provinciją, teko pertvar
kyti vyskupijos. Tas reikalingumas jau nuo se
nai buvo matomas, tik neatsirado pirma tinka
mos progos. Didelė Kauno vyskupija teko su
skaldyti. Vyskupai dabar geriau galės pažinti 
savo pavaldinių dvasinius reikalus ir į juos įsi
gilinti. '

Įkurtos dabar vyskupijos yra labai normalaus 
didumo: 400—500 tūkstančių katalikų. Sulygi
nant su tuomi, kokios yra vyskupijos Europoj 
arba ir Amerikoj, šios diecezijos dar išrodo di
delės. Šiomis dienomis Scrantono pavysk. Bren- 
nan’as paskirta vyskupu į Richmond, Va. vysku
piją, kuri neturi pilnai 44,000 katalikų. Taigi 
Lietuvos vyskupijos beveik po 10 kartų didesnės.

Lietuvos vyskupais paskirti vyrai, pasižymėję 
mokslu, prityrimu ir dorybėmis. Daug nuo jų 
pasidarbavimo galima tikėtis.

Iš visa, kas aukščiau pažymėta, galima spręs
ti, kad bažnytinės provincijos įkūrimas turės 
neapsakomai didelės svarbos Lietuvoj, ir, galima 
spręsti, kad dabar prasidės Lietuvos istorijoj 
naujas lapas.

------o------
Oi kaip malonu už tėvynę kentėti, 

Ir vargti prie darbo šalyj prigimtoj! 
Palaimints, kurs pradedant aušrai tekėti, 
Su broliais į eilę skubėdams stoj!

Maironis- Vds.
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Prilyginimai Iš Gamtos
(Parašė Mrs. Gatty; iš angliško vertė A. K. Tauragis.)

I
Tikėjimo Pamoka.

“Argi numiręs žmogus vėl bus gyvas ? Per visas 
dienas, kuriose dabar kovoju, aš laukiu, kolei ateis mano 
persimainymas.” (Jobo XIV, 14).

“Leisk man pasamdyti tave kaipo slaugę mano 
vargšams vaikams,” Peteliškė prašė ramaus 
Gniuso, kuris ant kopūsto lapo Įrėši savo keistu 
sunkiu būdu.

“Matai šiuos kiaušinėlius,” tęsė Peteliškė; 
“nežinau kiek laiko ims iki juose atsiras gaivu
mas, o aš jaučiuos nesveika ir menka, ir jei man 
reiktų mirti, kas gi prižiūrės mano peteliškaites 
man dingus? Ar tu, malonus, nuolankus, žalias 
Gniusai? Bet turi žiūrėti ką joms duosi valgyti, 
Gniusai!—Jos, žinoma, negali misti tavo šiurkš
čiu valgiu. Turi joms duoti ankstybą rasą, ir 
medų iš kvietkų; ir turi leisti joms iš kart tik 
truputį palekioti; nes, žinoma, niekas negali pa
sitikėti, kad jos vartos savo sparnus tinkamai iš 
sykio. Vargšė aš! liūdna, kad tu pats negali 
lėkti. Bet aš neturiu laiko ieškoti kitos slaugės 
dabar, tai viliuos tu darysi kuogeriausia. Varge! 
varge! negaliu išgalvoti kas privertė mane padėti 
savo kiaušinius ant kopūsto lapo! Kokia čia 
vieta peteliškėms užgimti! Vis gi tu būsi malo
nus mažutėlėms, ar ne? Štai, imk šitą aukso 
dulkę nuo mano sparnų kaipo atlyginimą. O. 
kaip apkvaitus! Gniusai! atsiminsi apie valgį—”.

Ir su šiais žodžiais Peteliškė užmerkė savo 
akis ir nudvėsė; gi žaliasis Gniusas, kuris ne
turėjo'progos net pasakyti, Taip, arba ne, ant 
prašymo, pasiliko vienas sau stovintis šalia Pe
teliškės kiaušinių.

“Puikią slaugę ji pasirinko, ištikrųjų, vargšė 
senė!” sakė jis, “ir puikų darbą aš turiu ant ran
kų! Na, jos protas, turėjo ją apleisti, arba ji 
niekumet nebūtų prašius vargšo šliaužiančio su
tvėrimo kaip aš auklėti josios mažyčius! Tikrai, 
tiek jie manęs klausys, kuomet pajus gražius 
sparnus ant savo pečių, ir galės išlėkti iš mano 
akių kada tik norės! Ak! kaip kvaili yra kai- 
kurie tvariniai, nežiūrint jų nudažytų drabužių 
ir aukso dulkių ant jų sparnų!”

Tačiaus, vargšė Peteliškė buvo negyva, ir štai 
gulėjo kiaušiniai ant kopūstlapio; ir žaliasis 
Gniusas turėjo gerą širdį, tad paketino daryti 
kuogeriausia. Bet tą naktį negavo nė kiek mie
go, jis taip buvo susirūpinęs. Jo pečiai skaudėjo 
iš vaikštinėjimo visą naktį apie savo auklėjamuo

sius, iš baimės kad kokia nelaimė neatsitiktų 
jiems; ir ryte sako jis sau—

“Dvi galvi geresni nei viena. Pasitarsiu su 
kokiu išmintingu gyvuliu apie dalyką, ir gausiu 
patarimą. Kaipgi tokiam vargšui šliaužiančiam 
sutvėrimui kaip aš žinoti kas daryti nepaklausus 
už save geresnių?”

Bet vis dar buvo keblumas—su kuo dera 
Gniusui pasitarti? Štai kudlius šuo kuris kar
tais į daržą ateidavo. Bet jis buvo tokis nuož
mus!—jis tik greičiau nukratytų visus kiaušinius 
nuo kopūstlapio su vienu savo uodegos švystelė
jimu, jei jis jį pasišauktų arti pasikalbėti, o tuo
met jis niekad negalėtų sau tą atleisti. Štai, iš
tikrųjų, buvo Katinas, kuris kartais atsisėdavo 
obelies papėdėj, išsitiesdamas ir šildymas saulės 
šviesoj savo kudlas; bet jis buvo toks savimylįs 
ir neatbojantis!—nebuvo vilties, kad jis vargin
tųsi pamatyti apie peteliškių kiaušinius. “Kas- 
žin katras iš visų gyvulių, kuriuos žinau, yra iš
mintingiausias,” sudusėjo Gniusas, dideliam ne
rimasty; ir jis galvojo, ir galvojo, iki galų gale 
prisigalvojo Vieversį; ir jis įsivaizdino, kad ka
dangi jis lėkė taip aukštai, ir niekas nežinojo 
kur jis lėkė, turi jis būt gudrus, ir daug žinoti; 
nes lėkti taip labai aukštai (ką jis pats niekad 
negalėtų) buvo, Gniuso nuomone, tobula garbė.

Dar, kaiminingame kukurūzų lauke gyveno 
Vieversys, ir Gniusas pasiuntė jam laiškutį, pra
šydamas, kad jis ateitų ii' pasikalbėtų su juomi; 
ir kuomet jis pribuvo Gniusas išpasakojo jam 
visus savo keblumus, ir klausė jo, kas jam daryti, 
kad pavalgydinus ir išauginus mažus sutvėrimus 
taip skirtingus nuo savęs.

“Gal kitą syk kaip iškilsi į augštį galėsi pasi
klausti ir išgirsti ką nors apie tai,” bailiai 
pastebėjo Gniusas.

Vieversys atsakė, “gal galėsiąs,” tačiau jis 
toliau nepatenkino jo smalsumo. Vienok, neuž
ilgo vėliau, giedodamas jis pakilo aukštyn į švie
sų, mėlyną dangų. Laipsniškai jo balsas tolyj 
išmirė, iki žaliasis Gniusas negalėjo girdėti jokio 
garso. Kad jo negalėjo matyti, tai niekis; nes, 
vargšas! niekumet jokiu laiku negalėjo matyti 
toli, ir keblu buvo jam visiškai pažiūrėti į augštį, 
net kada kuoatsargiausiai jis pasikėlė, ką jis 
dabar padarė; tačiau buvo veltui, tad nusileido 
vėl ant kojų, ir pradėjo iš naujo eiti apie Pete
liškės kiaušinius, knibinėdamas pę bįskį kopūst
lapį bešliauždamas.
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“Kaip ilgai Vieversys dingęs!” jis ant galo 
sušuko. “Kasžin kur jis dabar yra! Atiduočiau 
visas savo kojas sužinoti! Aš manau jis turįs 
būt pakilęs aukščiau šj kartą nei paprastai! Kaip 
gi norėčiau žinoti kur jis lekia, ir ką jis girdi 
tame nuostabiam danguj! Jis visuomet gieda 
kildamas ir nusileisdamas, bet niekumet neišlei
džia jokios paslapties. Jis labai, labai tylus!”

Ir žaliasis Gniusas dar sykį apėjo apie Pete
liškės kiaušinius. <

Ant galo Vieversio balsas pradėjo vėl pasi
girsti. Gniusas kone šoko iš džiaugsmo, ir ne
užilgo jis pamatė savo draugą nusileidžiantį nu
tylančiu balsu prie kopūstlaukio.

“Žinių, žinių, garbingų žinių, drauge Gniu
sai!” giedojo Vieversys; “tačiau, blogiausia, kad 
tu man netikėsi!”

“Aš tikiu viskam kas man pasakyta,” skubiai 
pastebėjo Gniusas.

“Gerai, tad, pirmiausia pasakysiu ką šie maži 
sutvėrimai turi valgyti”—ir Vieversys linktelėjo 
savo snapą į kiaušinius. “Ką, tu manai, jie turi 
valgyti? Spėk!”

“Rasą, ir medų iš kvietkų, aš bijau,” sudusėjo 
Gniusas.

“Nė jokio tokio daikto, seni! Ką nors pras
tesnio nei'tie. Ką nors ką tu gali gana lengvai 
gauti.”

“Aš nieko negaliu pasiekti taip lengvai kaip 
tik kopūstlapius,” nuliūdusiai sumurėjo Gniusas.

“Puikiai! drauge mano,” linksmai sušuko Vie
versys; “įspėjai. Maitinsi juos kopūstlapiais.”

“Niekados!” piktai atsakė Gniusas. “Tai bu
vo jų mirštančios motinos paskutinis prašymas, 
kad aš nieko tokio nedaryčiau.”

' “Jų mirštanti motina nieko nežinojo apie da
lyką,” spyrėsi Vieversys; “bet kodėl tu manęs 
klausi ir tuomet netiki ką aš sakau? Tu neturi 
nė tikėjimo, nė pasitikėjimo.”

“O, aš tikiu viskam kas man pasakyta,” sakė 
Gniusas.

“Ne, bet taip nedarai,” atsakė Vieversys; “tu 
netiki man nė apie valgį, o tas tai yra tik pra
džia to ką turiu tau pasakyti. Na, Gniusai, 
kuomi tu manei šie kiaušinukai paliks?”

“Peteliškėmis, ištikrųjų,” sakė Gniusas.
“Gniusais!” sugydo Vieversys; “ir tu tą iš

rasi su laiku”; ir Vieversys nulėkė, nes jis ne
norėjo būti ten ir varžytis kaslink dalyko su savo 
draugu.
4 “Aš maniau Vieversys buvo išmintingas ir 
malonus,” patėmijo minkštaširdis žaliasis Gniu
sas, dar sykį pradėdamas eiti apie kiaušinius, 
“bet randu kad jis kvailas ir įžeidžiantis. Gal 
jis pei’ aukštai iškilo šį sykį. Ak, gaila kuomet 

žmonės kurie taip aukštai skraido yra visgi 
kvaili ir nuožmūs! Varge! Aš vis įdomauju ką 
jisai mato, ir ką jis ten augšty daro.”

“Aš pasakyčiau, jei tu man tikėtum,” giedojo 
Vieversys, nusileisdamas dar sykį.

“Aš tikiu viskam kas man pasakyta,” atkar
tojo Gniusas, taip rimtai it būt tikrenybė.

“Tad aš pasakysiu tau ką nors kitą,” sakė 
Vieversys; “nes geriausios mano žinios dar užsi
liko. Tu pats viena diena būsi Peteliškė!”

“Vargše paukšti!” sušuko Gniusas, “tu juo
kauji iš mano žemesnio stovio—dabar tai esi taip 
nuožmus kaip ir kvailas. Prasišalink! Daugiau 
tavo patarimo nesiklausiu.”

“Sakiau tau, kad tu man netikėsi,” šaukė su
judintas Vieversys savu laiku.

“Aš tikiu visam kas man pasakyta,” spyrėsi 
Gniusas; “tai yra”—ir jis svyravo—“visam kas 
yra protinga tikėti. Bet pasakyti man, kad pe
teliškių kiaušiniai yra gniusais, ir kad gniusai 
nustoja šliaužę ir susilaukia sparnų, ir palieka 
peteliškėmis!—Vieversy! tu esi per išmintingas 
pats tikėti tokiems niekams, nes žinai, kad tai 
negalima.”

“Aš jokio tokio dalyko nežinau,” įkaitusiai 
sakė Vieversys.

“Ar aš skraidau virš žemės virš kukurūzų 
laukų, ar kylu į dangaus gilybes, matau tiek daug 
nuostabių daiktų, nesuprantu kodėl negalėtų būti 
ir daugiau. O, Gniusai! del to, kad tu šliauži, 
del to, kad niekumet toliau nepasieki kaip kopūst
lapio, todėl tu sakai ką. tik nori negalimu.

“Niekus kalbi!” sušuko Gniusas. “Aš žinau 
kas galima, ir kas negalima, sulyg mano prity
rimo ir gabumo, lygiai kaip ir tu. Pažvelgk į 
mano ilgą žalią kūną ir į šias nesuskaitomas ko
jas, o tuomet kalbėk man apie sparnų turėjimą 
ir nuteptą plunksnuotą žiponą! Kvaily!”

“Ir tu pats kvailys! tu neva išmintingasis 
Gniusas!” rūsčiai šaukė Vieversys. “Kvailas, 
kad mėgini galvoti apie tą, ką nesupranti! Ar 
negirdi kaip mano daina pučiasi iš smagumo 
kuomet aš skrendu aukštyn į virš paslaptingą 
nuostabų pasaulį? O, Gniusai! kas tave iš ten 
pasiekia, priimk, kaip aš priimu su pasitikėjimu.”

“Tą tu vadini—”
“Tikėjimu,” pertraukė Vieversys.
“Kaip man tikėjimo išmokti?” užklausė Gniu

sas.
Tuomet pajuto ką nors prie savo šono. Apsi

dairė—aštuoni ar dešimts mažų žalių gniusų rai
tėsi aplink, ir jau gyrėsi padaryta kopūstlapy 
skyle. Jie išsiveržė iš Peteliškės kiaušinių.

Mūsų žalio draugo širdis prisipildė gėda ir 
nusistebėjimu, bet džiaugsmas tuojaus jį pasie-
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•ke; nes, kadangi pirmas stebuklas buvo galimas, 
antras gali irgi būt. “Vieversy, išmokink mane 
tavo pamokos!” jis sakydavo ir Vieversys giedo
davo jam apie žemės ir dangaus stebuklus. Ir 
Gniusas praleido likusį savo gyvenimą kalbėda
mas su savo gentimis apie tą laiką kada jis pats 
bus Peteliškė.

Bet jų niekas neįtikėjo. Vienok jis buvo iš
mokęs savo pamoką apie tikėjimą, ir kuomet ėjo 

savo krysalinin karstan, jis sakė—“Vieną dieną 
būsiu Peteliškė!”

Bet jo gentys manė, kad jo galva klajojo, ir 
sakė: “Vargšas sutvėrimas!”

Ir kuomet jis buvo Peteliškė, ir mirtis arti
nosi, sakė—

“Pažinojau daug stebuklų—turiu tikėjimą— 
galiu dabar pasitikėti net tam kas dar bus!”

(Antras prilyginimas seks.)

Sulietuvino A. Matutis.

Saba ir Salemonas
Triveiksmė Biblijinę Drama.

(Tąsa)

Antroji Vaidykla.
(Mara ir Indra įžengia iš priešingu pusių.)
Mara: Aš nepamintijau, kad karalienė Saba 

atsilankys čia taip ankstyvą rytmetį ir visai už
simiršau parūpinti gyvųjų gėlių šalia jos sosto. 
Dabar, ar gi ne per vėlu?

Indra: Tikrai prisibijau, geroji bendruole, 
jog per vėlu jau besirūpinti tuom. Aš regiu ją 
besiartinančią į čia su savo didikėmis. Tačiau 
ji nemėgsta apsileidimo; ir kartais gal nepatėmys 
pačios užsimiršimo ir nebaus tavęs, kaip kad 
pasielgė su Elma, verge-mergaite, kai buvo už
migus greta jos kojų.

Mara: Tur būt dar nebuvo tokios malonin
gos karalienės. Ir vien dėlto stengsiuos aš būti 
visada rūpestinga savo prievolių išpildyme.

Indra: Tatai būk prisirengus ištikimai pasi
tarnauti jai kitose pareigose. Ji myli klausytis 
gražių meliodijų, kurias pati sukuri, paliesdama 
arfą mikliomis savo rankutėmis; ir pasmagink 
ją.

Mara: Noriai taip padarysiu, jeigu ji sutik
tų tik pasiklausyti mano arfos stygų.

(Įeina karalienė Saba, po kurios seka Imira, 
Atara, Irisą, ir Sabina.)

Karalienė Saba (atsiliepdama į didikių pa
sveikinimą): Sveikinu visas ir džiaugiuos visų 
geraširdingumu, kurį pareiškiate man. Tur būt 
nesitikėjote manęs šį rytmetį; tačiau praeitą 
naktį nemiegojau gerai ir dabar norėčiau truputį 
atsilsėti savo bendruolių tarpe pirm negu pri
imsiu valstybės valdininkus apsvarstyti.svarbiuo
sius reikalus. (Sėdasi.) Gal aš sutrukdžiau jūsų 
pasikalbėjimą svarbesniuose jums dalykuose?

Mara: Visai ne, brangioji karaliene. Ger
biamosios esimas nušviečia šiuos rūmus spindu
liais ir visada džiaugiamės, kai esate mūsų tarpe.

Karalienė Saba: Ačiū tau už gražų pareiš
kimą. Gal galėčiau aš žinoti jūsų pasikalbėjimą, 
kuriuo buvote visos užimtos, kai įžengiau?

Indra: Turiu pareikšti, mylimoji karaliene, 
jog nebuvo kitokių kalbų—apart, kaip tik pa
smaginti mūsų valdovę, prašalinant visas vargi
nančias mintis ir suteikiant džiaugsmo.- Ir kal
bėjau Marai, kad savo arfos stygomis sukurtų 
suraminančių meliodijų, kurioms klausytis mėgs
ta garbingoji karalienė.

Karalienė Saba: Ir niekas kitas nepasma
gintų manęs geriau. Tatai, jaunoji smagintoja, 
ar gi nesiteiksi man duoti . to suraminimo ir 
džiaugsmo?

Mara: Mielu noru pasitarnausiu mano ka
ralienei, pasitikėdama, jog mano arfos stygos 
prašalins visus rūpesnius ir pagamins ramybės 
ir džiaugsmo karalienės širdžiai.

(Mara užgauna arfos stygas ar kitokį seno
vinių laikų instrumentą ir smagina klausytojus. 
—Miriama įžengia ir stoja netoliese karalienės 
Sabos.)

Karalienė Saba (nutilus stygoms): Ačiū tau, 
Mara. Jeigu tik galėčiau aš klausytis tų malo
ningų tavo arfos stygų laikotarpiais mano parei
gų pildymo valstybės naudai ir, jeigu neprivalė- 
čiau aš baimėtis atgarsių susirėmusios mūsų ar
mijos su priešų karingais legijonais!

Sabina: Prašalink iš savęs, brangioji kara
liene, tąsias varginančias mintis ir visus rūpes
nius; verčiau būk rami ir gyvenk linksmai.

Karalienė Saba: Asmenys, valdantieji val
stybės vairą, kai užsitarnauja ii’ gauna garbės, 
tai privalo ir-gi pakelti vargus ir priimti rūpes
nius. Tačiau dabar prašalinsiu iš savo galvos 
tą viską, mano branguole, kitaip—pati ir kitos 
jaunuolės iš rūpesčių pasentų pirm laiko ir pra
rastų patraukiantį ir vyliuojantį savo gražumą.

Irisą (juokdamos): O! mes visos turime
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vaistu prieš tokią nelaimę, brangioji karaliene. 
Visos, palaidojant savo brangenybes, nusipirko
me nemarios jaunystės ir grožio paslaptį.

Karalienė Saba (nusišypsodama): Tikrai! tai 
malonėkite neslėpti tos stebėtinos paslapties.

Atara: Vai, Irisą! neatidengk tų mūsų klai
dų karalienei. Ji tik juoksis iš mūsų kvailybės.

Karalienė Saba: Visai ne. Tačiau tai visa 
tik padidina mano smalsumą. Tatai neslėpkite 
tos paslapties, kuri suįdomina moteriškę, kad-ir 
karalienę—labiau negu valstybės reikalai.

Irisą: Kadangi mylimoji karalienė priverčia 
mus nesislėpti su ta paslaptim, tai privalome iš- 
sipažinti padariusios klaidą besibargindamos su 
ta senuole Kariše, būk tai ragane, kuri už auksą 
ir brangenybes perdavė mums paslaptį pasilikti 
visada jaunomis ir gražiomis.

Karalienė Saba (nusijuokdama): Tai tikrai 
verta gražios sumos. Tačiau, tik pamąstykite 
sau, koks tai kryželis bus man, jūsų karalienei 
matyti save senėjant ir einant silpnyn, kai jūs 
garbingos mergelės pasiliksite visada jaunomis 
ir pasilaikysite vyliuojantį jauningą grožį. Jūsų 
tarpe privalėjo rastis geraširdė, kuri būtų nepa- 
miršus ir manęs, pasirūpindama nupirkti tokios 
brangintinos paslapties ir man.

Sabina (svyruodama): Tikrai, brangioji ka
raliene. Ir aš taip-jau maniau, jog karalienė 
panorėtų tokių pat vaistų, ir nuo Karišės išgavau 
miltelių, kuriuos ji užtikrino karalienei esant ge
riausiais ir duoti gražiausias pasekmes. Bet gi da
bar sarmatijaus iš tokio savo pasielgimo, kadangi 
kilnioji karalienė tokia graži ir neįtikėtina, kad 
maloningoji karalienė kadaise prarastų tą savo 
grožį.

Karalienė Saba (juokdamosi): Koks tai išgy- 
rimas ir koks tai nekaltasis pataikavimas. Ta
čiau, Sabina, aš neužtikrinu, kad pačios toks pa
reiškimas atsvertų prityrimo išmėginimą. Kara
lienė juk žmogiška, lygiai, kaip paprasčiausias 
pavaldinys ir turės gauti laiko užmokesnį—se
natvę. Verčiau duok man tų miltelių, kad-ir 
abejoju į gražiausias pasekmes, kaip nurodinėjau 
pirma, tačiau privalau aš turėti lygias teises su 
savo sesėmis ir išmėginti, ar gausiu Karišės tik- 
ringus užtikrinimus.

(Miriama, apimta smalsumo ir baimės, klau
sosi rūpstingai.)

Sabina: Žinotina, jog milteliai privalo būti 
pirma įmaišyti Arabijos vynan, ir, kaip tik ma
tau to vyno šalia šio marmurinio pilioro; tatai 
galima skubiai priruošti to magiško gėrimo vais
tų. (Ji įpila'vyno auksinėn taurėn ir sykiu įmaišo 
miltelius; po to priklaupdama paduoda karalienei 
Sabai gerti.)

Irisą (nusijuokdama): Karišė nurodinėjo, 
kaip gauti gražiausias pasekmes, tai tą reikia 
imti nakties laiku, kai mėnulis pasirodys visoje 
savo pilnumoje.

Sabina: Senuolė Karišė nieko tokio neminė
jo kas link karalienės gėrimo, pareikšdama, jog 
gėrimas yra visa-galįs. Jeigu kilnioji karalienė 
prisirengei paragauti, kaip gauti gražiausias pa
sekmes, aš manau, pasakini ilgiausia bus tuojau 
išgerti.

(Karalienė Saba, šypsodamosi, pakelia taurę 
ligi lūpų, kai Miriama skubiai žengia prieš kara
lienę ir pagauna jos ranką.)

Miriama: Manoji karaliene! aš užkeikiu, kad 
nepaliestum tos tauvės, nes priruoštame gėrime 
randasi nuodai.

(Visos pažvelgia nustebusiai ir išsigandusiai.)
Karalienė Saba: Ar esi tikra ir atsakomin- 

ga, ką sakai, Miriama?
Miriama: Tikrai, brangioji karaliene; pikto

ji keršuolė prirengė tų miltelių, kad karalienei 
pakirsti gyvenimą. '

Karalienė Saba: Tai, ar gi savo namuose 
turėčiau priešų, kaip ir svetur?

Miriama: Juoba! tikrai, brangioji karaliene, 
tačiau jie yra silpni ir negalės pakenkti karalie
nei. Dievas, kurį, nepažinodama, garbini, sergės 
ir prailgins karalienės gyvenimą, kad duoti liudi
jimą Jo galybei ir gerumui.

Sabina: Mylimiausioji karalienė velyk gerai 
ištirk vergės tvirtinimų teisingumą pirm įtikė
siant jai. Aš tikiu, jog šiame smerktiname pa
sikėsinime kilnioji karalienė nekaltina manęs ai’ 
kitų didikių, visa širdim atsidavusių karalienei.

Karalienė Saba: Aš velyk palūkėsiu pirm 
duosiant ištarmę. Pasakyk man, Miriama, nuo
žiūroje gal turi bent vieną tų ponių, kurios kė
sintųsi atimti mano gyvybę?

Miriama: Ne, visai ne, manoji karaliene. 
Aš neįtariu jų ir jos visos yra nekaltos. Mano 
pareiškimas nebūtų tvirtas vien įtarimais, tačiau 
yra pagrįstas tikringomis žiniomis. Jeigu ma
loningoji karalienė maloniai teiktųsi man duoti 
tik valandėlę asmeniniam pasikalbėjimui, tai ga
lėčiau aš nurodyti ir apsakyti visus faktus, nau
dingus žinoti karalienei.

Karalienė Saba: Pačios prašymas patenkina 
mane. Tatai gerbiamosios sesės galėsite iš čia 
prasišalinti iki vėl pakviesiu pas save. (Visos 
didikės išeina.) Na-gi, pradėk, Miriama.

Miriama: Dėkoju maloningai karalienei už 
teikiamą malonę. Mano istorija sekama ir trum
pa. Piktasis pasikėsinimas atimti karalienės gy
vastį buvo darbas, kurį priruošė toji pamišėlė 
Karišė, būk tai raganė, įsivaizdavusi bekenčianti
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skriaudą jai padarytą iš karalienės pusės. Tik
rumoje ji yra vargšė moteriškė, nelaimingoji 
žydė, ir, kadangi ir aš esu žydaitė, tai ji nesi
slėpė prieš mane savo užmanymuose, dar perser
gėdama, kad negerčiau taurės priruoštos kara
lienei. Tatai aš sužinojau, jog taurė skirta ka
ralienei išgerti yra užtaisyta nuodais. Ir dabar 
aš džiaugiuos, brangioji karaliene, jog laiku pri
buvau persergėti, kad karalienė negertų iš tos 
taurės.

Karalienė Saba: Pati išgelbėjai mano gy
vastį, Miriama, ir tai visa nepraeis tuščioms; 
pačiai bus atlyginta už tokį geradėjingą perser
gėjimą.

Miriama: Nesirūpinu aš gauti kitokio atly
ginimo, brangioji karaliene; tik išpildžiau sąži
ningumo pareigą, pasitarnaudama maloningai ka
ralienei, kurią aš gerbiu ir myliu. Tačiau, ma
noji karaliene, dar prailgink man valandėlę, kai 
suteikei malonę laisvai pasikalbėti su tavim. To
ji pamišusi moteriškė Karišė pasakojo daug 
smalsių dalykų, iš ko dasiprotėju, kad piktasis jos 
pasikėsinimas buvo keršto priežastim, dargi kas 
tai davė jai aukso, gundinant skubiausia atlikti 
tą atkeršinimą. Tatai vertėtų karalienei surasti 
tuos slaptuosius juodašimčius ir sulyg teisių nu
bausti visus.

Karalienė Saba: Aš numanau jų žalingus 
užmanymus, geroji Miriama, ir dasiprotėju, kad 
Akzanas, mano giminėnas; stovi jų priešakyj ir 
ruošiasi iš manęs atimti sostą; jo žmona verčia 
jį pasiskubinti, tačiau jis laukia patogios valan
dos sukelti riaušes ir pasisavinti vainiką.

Miriama: Aš baimėj aus, manoji karaliene, 
jog tokios apystovos yra tikrumoje; ir, kai kara
lienė žinai tuos suokalbius, ar gi nepravertėtų 
imtis priemonių sunaikinti niekingus jų planus?

Karalienė Saba: Tai padarys manieji priete
mai, nes pavaldinių didžiuma ištikima man. Ta
čiau Akzanas yra 'galingas ir kyšiais gavo sau 
daug šalininkų iš kareivių.—Kuomet priešų pa
jėgos taipgi gręsia mums, tai padėtis tikrai kri- 
tingoji mano karalystei.

Miriama: Brangioji karalienė pavelytų gal 
vargšei vergei duoti išganingų patarimų? Aš ir
gi dalyvavau vakarykščiuose moteriškių pasitari
muose ir ilgėjaus progos galėti ir duoti savo pa
tarimą. Taigi, esant kritingai valandai, ar gi 
nepravertėtų ieškotis talkininko kokioje nors 
prietelingoje valstybėje?

Karalienė Saba: Aš ir-gi maniau panašiai. 
Tačiau, pas ką gi patartum kreiptis?

Miriama: Yra vienas galingas valdovas, vir
šijąs šiandien visus kitus ir galingumu ir tur

tais. Jehovah pagrįso ir sergsti jo viešpatystę, 
kuri bujoja ir klesti palaimomis.

Karalienė Saba: Pati turi savo mintyj Ju
dėjos karalystę?

Miriama: Tikrai, manoji karaliene. Tą ka
ralystę valdo galiūnas pagarsėjęs savo išminčia 
ir galingumu visame pasaulyj.

Karalienė Saba: Aš gi troškau ir ilgėjaus 
atlankyti tą didingą karalių, patirti jo garbę, pa
matyti jo turtus ir iš jo lūpų išgirsti ir gauti 
išmintingų pamokinimų.

Miriama: Dabar, kaip tik ir yra patogusis 
laikas, brangioji karaliene. Didingasis Salemo- 
nas priims karalienę garbingai; ir sykį padariusi 
sąjungą su juom, niekas nedrįstų keršinti kara
lienei. Viduje klestėtų laimė ir užrubežyj įsi- 
gyvendintų prietelystė.

Karalienė Saba: Pačios patarimai yra iš
mintingi, Miriama, ir imsiuos jų įvykinti gyve
nimam Kaip tik galima greitu laiku paruošiu 
atatinkamų dovanų didingam karaliui, tai išvyk
sime kelionėn atlankytų jį. Pati, mano kūdiki, 
sykiu vyksi su manim. Ar gi nesidžiaugi, kad 
galėsi vėl pamatyti savo gimtinę?

Miriama (džiaugsmingai plodama rankomis): 
O, maloningoji karaliene, juk neabejoji tam? Tai 
tikroji laimė man! Izraeliaus kiekvienas kūdi
kis, ištremtas iš savo tėvų žemės, ilgiasi ir trokš
ta sugrįžti į savo tėviškę, kad galėtų kvėpuoti ir 
atsigaivinti gimtinės tyruoju oru ir gyvojo šal
tinio vandenimis.

Karalienė Saba: Ar pati turi giminių Ju
dėjoje? gal tėvą ar motiną?

Miriama (nuliūdusiai): Juoba! mylimoji ka
raliene, ir aš pati nebežinau, ką tarti ir sakyti. 
Atsitaikius baisingoms apystovoms, kurioms ne
mėgtom klausytis, tačiau kadaise apsakysiu visa, 
aš tapau išveržta iš gimdytojų namų—jau penki 
metai tam atgal ir nuo to laiko nemačiau jų ir 
nieko negirdėjau, kas atsitiko su jais.

Karalienė Saba: Tai stebėtina. Tačiau, ar 
gi jie nesirūpino atrasti pražuvusį savo kūdikį?

Miriama: Aš tikiu, brangioji karaliene, jog 
dėjo visas galimas pastangas suieškoti mane. 
Tačiau mano griobikai, pramatydami tą viską, 
dažnai permainydavo mano gyvenimo vietą ir 
šeimininkus, jog patapo tikrai negalimumas su
ieškoti ir atrasti mano buvojimą.

Karalienė Saba: Jeigu tavoji motina dar be
gyventų, tai galėsi tikrai pasimatyti su ja. Tai 
prižadu tau.

Miriama: Manoji karalienė yra maloninga 
man. Tačiau, jeigu mano motina dar nepasimirė 
iš širdgėlos, tai begalo griaudentųs ir liūdėtų ma-
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tant mane nelaisvėj, kad-ir prie geradėjingos ka
ralienės.

Karalienė Saba: Ji nematys tavęs tokiame 
suvaržytame padėjime. (Maloningai.) Ar gi ga
lėčiau aš palaikyti pačią., kaipo vergę, ypač tave, 
kuri išgelbėjai mano gyvastį?—Paskambink tą 
varpelį, kad susirinktų namiškiai ir jų akyvaiz- 
doje aš paliuosuosiu tave, sugrąžindama tau pir
mykštę laisvę.

Miriama: Kokiuo gi būdu galėsiu atsidėkoti 
maloningai karalienei? (Ji pabučiuoja karalienės 
rankas ir eina prie varpelio.)

Karalienė Saba: Ponios ir visi, aš pašaukiau 
jus pribūti čia patapti liūdininkais šioje valan
doje. Jūsų visų akyvaizdoje nūnai aš paliuosuo- 
ju iš verguvės ryšių ir grąžinu laisvę šiai žy
daitei—Miriamai, buvusiai mano vergei. (Ir savo 
ranką uždeda ant Miriamos galvos, kai ji pri
klaupia prieš ją.)—(Miriamai.) Gerą, kurį atlikai 
savo artimui, tebūnie tuom pačiu atlyginta ir 
tau. Dievas, įdiegęs tavo širdyje kilniuosius sen
timentus, tepalaimina tave patapti laiminga, tei
kiant ir kitiems tą pačią laimę. Kadangi pati 
buvai ištikima savo valdovams, kad ir jie pa
mylėtų tave širdingai. Tatai kelkis laisva! Ir 
laimė ir garbė telydžia tave. (Miriama bučiuoja 
karalienės ranką ir žengia atgal keletą žingsniu, 
tačiau liekasi greta karalienės, kuri, atsistodama, 
prakalba.) Tebūnie leista man pranešti jums, 
mano seniūnai ir ponios, jog nusprendžiau aš 
vykti kelionėn ir atlankyti garsingą Salemoną, 
Žydų karalių. Ir sustiprinta artima sąjunga su 
tuo galingu valdovu aš nebesibijosiu priešų už
puolimų; ii- pasimokinus jo išminties, aš tikiuos, 
kad galėsiu pagrįsti daug gero savo valstybei ir 
suteikti daug laimės savo pavaldiniams. Tie, 
kuriuos aš pakviesiu bendrauti mano išvykoje, 
teprisirengia ir tebūnie prisiruošę. (Ji linkterėjo 
į abi pusi, kai uždangalas nusileidžia.)

(Uždanga.)
---- o-----

K. Gelvainis ;
PRO DOMO SUA. 1 i

Gyvenimo džiaugsmą krūtinėj nešuos
Išėjęs į ilgesio kelią.
Tikiu, kad sušvis vėl rytuos
Ugnim suliepsnojus saulelė.

Tikiu, kad gyvenimo audrų suokime
Vien palaimą skaisčią rasiu,
Kad dienos jaunystės audringos nurimę
Žvaigždžių vien belauks tik šviesių.

Perplauksim gyvenimo plačiąją jūrą 
Išplėtęs baltąsias gaires
Ir kopsiu, kur siela troškimus subūrė— 
Į Panteono padanges žydrias.

LET OUR LORD JESUS CHRIST BE PRAISED
(Delivered by Balys F. Mastauskas, professor of 

Roman law at Loyola University, Chicago, a lawyer, and 
formerly a counselor of the Lithuanian Commission to 
the Peace Conference at Paris, on June 22, 1926 at the 
Eucharistic Congress, Lithuanian section, 134th Field 
Artillery Armory, Chicago, III.)

I keenly feel and sincerely appreciate this 
great honor and privilege assigned to me by the 
committee to address you on one of the great 
and fundamental mysteries of our faith; it is 
indeed a rare privilege to a layman, because we 
are seldom called upon to speak in public of our 
priceless heritage, for we are usually content to 
listen to the instruction of our reverend clergy 
and it is only on extraordinary occasions are we 
called upon to help and this is such an occasion 
—it is the XXVIII Eucharistic Congress.

My theme is “Christian Life Hallowed at the 
Outset by the Holy Eucharist: First Holy Com
munion.” This theme is worthy of greater abil
ity than -mine, it would be more fitting to those 
learned in this—the noblest of all sacraments in 
our Holy Religion, therefore I shall approach it 
with all humbleness and reverence.

A good Christian life in this day and age is 
possible and there are many of our faith who 
bear witness to this statement; yet, a good 
Christian life can blossom forth in all its beauty 
only in a body that houses a profound, correct 
and full intelligence wherein operates reason, 
will, memory and conscience. An appreciation 
and a knowledge of the possession of these fac
tors together with their use usually comes to us 
in our childhood.

It is highly important that at the dawn of 
reason, when God’s wisdom is first felt within 
us that we be accurately instructed in the cor
rect use of our reason and at the first appear
ance of an understanding Will, it should be in
fluenced toward the development of an unre
served zeal for good works; the memory should 
encompass not only material things but also the 
spiritual and the conscience at the outset of the 
adventure called Life, should be prepared to 
weigh and judge life’s problems not from the 
point of view of benefit to self, but from the 
point of view of the highest impartiality. The 
capacity to. appreciate and to know of the pres
ence of reason, will, memory and conscience 
usually appears between the years of 5 and 7, 
sometimes a child is understanding^ conscious 
at an earlier age, and in order that the Christian 
child might be aided in the use of his reason, 
the development of his will, a memory devoted 
to worthy and spiritual things and a scrupulous
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conscience the Catholic Church permits the 
Christian at the outset of his life—at a tender 
age—when reason first appears, to receive the 
Holy Eucharist—the body and blood of our Lord 
Jesus Christ.

Our Holy Church shows divine wisdom in 
this great gift to its infant children because she 
arms them against the attacks of the world; she 
places in infant hands a weapon which, if prop
erly used, will be an adequate defense against the 
world, the flesh and the devil. Our Blessed Lord 
—Our Eucharistic King, whom we worship and 
honor today in a special manner, to do so, we 
have gathered here from the ends of the earth, 
He knew of the inequality of the battle which 
His followers would face and to help them. He 
instituted the great Saving Sacrament—the Holy 
Eucharist.

But the Catholic Church also realized the dan
ger of unprepared reception of God’s greatest 
gift, so at a very early period of its history she 
instituted certain rules and tests for her children 
and after these rules were followed and the tests 
passed intelligently she then permitted her chil
dren to approach the Lord’s Table for the recep
tion of his glorious Body and Blood concealed in 
a divine manner in the Holy Eucharist.

We who have been scarred repeatedly in the 
unequal battle with the world and its tempta
tions, have a full understanding of the wisdom 
of the rules and tests established by our Holy 
Mother the Catholic Church which are a condi
tion precedent to the proper reception of our 
Lord’s Body and Blood. Yet these rules are 
neither extraordinary nor difficult. The humble 
follower of Christ only needs to have been bap
tized, and to have received the Sacrament of 
penance—the Sacrament of humbleness and re
pentance, but to receive the latter the mind must 
have a normal reason, an active will, a good 
memory and a scrupulous conscience. Our 
church aids us in the development of each of 
these factors, and she commences her arduous 
labors for the salvation of our souls at a time 
when we—her children—have experienced the 
least of this world’s attractions. And when we 
prove to her that we understand the priceless 
heritage left us by our Lord Jesus Christ—the 
Son of God—the second Person of the Blessed 
Trinity—then are we permitted to partake of 
the Bread of Life.

This instruction which she gives us requires 
a great sacrifice on her part and the part of 
her humble communicants; and yet she does it 
with great joy and divine knowledge.

The first followers of our Lord were mature 
men of humble origin; in them we find a desire 
to teach the Word of God to mankind every
where, and these early Christians taught their 
children, just as His followers teach their chil
dren today, so an infant Catholic is taught the 
history of our Lord’s Birth, Passion and Resur
rection at infancy, he is taught the Lord’s prayer, 
the Angelic Salutation, the Apostle’s Creed be
fore he is transferred to the gentle hands of our 
self-sacrificing Sisters for a continuation of the 
infant’s preparation for service and salvation, 
so that he mght live for the greater honor and 
glory of God; to be of service to his fellow-man 
and an honor to his Creator.

The Sisters guided by our Lord through His 
blessed spouse the Catholic Church teach the 
child that his greatest duty and obligation in 
life is to so live that he might save his immortal 
soul. To do this he must obey the command
ments of God, and that God gave us His Son 
Jesus Christ who lived with us, taught us great 
Divine truths and died for us, that He arose 
from the dead and that He promised us eternal 
happiness with him in Heaven, if we obey his 
irrevocable mandates. These truths are a part 
of the infant’s instruction and they enter the 
child’s mind at a time when innocence and beauty 
reign supreme in the Child’s mind. The infant 
is taught these truths from the cathecism, which 
was prepared especially for the child, by the 
great doctors of the Church. After the child has 
proven that he understands he is permitted to 
approach the Altar and Tabernacle of God to be 
received unto His Bosom.

The thorough but gentle teaching of the Sis
ters has adequately prepared the child for his 
first Holy Communion, his communion with God. 
The Child knows the story of the Christ Child; 
he knows His humble birth in the manger at 
Bethlehem; he knows of His escape from Herod; 
he knows of the mental anguish of the Mother 
of God, Mary Most Holy, when Her Son, the 
Saviour of Mankind, absented Himself from her 
home and was found amongst the learned doc
tors, being “about His Father’s business.” The 
infant knows of The Lord’s labors amongst the 
lowly and humble, of his miraculous cures and 
his triumphal entry into Jerusalem. The infant 
knows of the persecutions willingly and patiently 
endured by his Saviour at the hands of the Jews. 
He knows of the Bloody Sweat in the garden of 
Gethsemane, of the kiss of Judas, the scourging 
by the soldiers, the blasphemies hurled at Him 
by the rabble; to the infant the, nailing to the
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Cross is a real thing with which his infant mind 
sympathizes most vividly; the crucifixion, the 
climax of the world’s greatest tragedy, is fully 
understood and the infant’s mind is moved un
reservedly and understandingly, because the child 
knows that it was God Almighty who died that 
the infant’s soul might be saved. He is moved 
to pity and to a mighty resolve to follow the 
teachings of his Lord and God.

The infant appreciates the gentleness and the 
sweetness of the removal from the Cross of that 
tired, wan and worn body, the forlorn proof of 
the humanity of his Saviour, the infant wishes 
that he might have been there so that he might 
have added his mite of sympathy and that 
through it like the thief on the cross he might 
have earned eternal salvation with one act of 
conscious sympathy. To the child the Holy 
Sepulchre is an unspeakable prison for one who 
should have received the world’s greatest honors.

To the infant about to receive the Holy Eu
charist, the Resurrection of our Blessed Lord is 
the culminating achievement of our God. That 
mystery is proof positive that Jesus Christ, his 
God, was God and that no further proof is 
needed.

When the day for the reception of the First 
Holy Communion arrives, to the infant it is a 
gala day, joyous day, a day of happiness, glad
ness and thanksgiving, because he has proven 
himself to his mentors to be worthy of being 
admitted into the great Christian family of com
municants, he is about to become a crusader of 
Christ: He is to become a humble follower of 
Christ just as his progenitors were before him; 
and his parents are happy, their hearts are filled 
to overflowing with joy, and thankfulness be
cause their progeny has been found worthy of 
the Saviour’s greatest gift to man, they impress 
upon the child the need of fasting from food and 
drink before receiving the Lord’s Body and 
Blood, they stress the need of meditation and 
prayer so that the mind will be pure and clean 
when the Greatest Host of the Universe teaching 
the immeasurable value of humbleness enters 
the infant’s soul and body as a permanent guest 
there to remain for all time if the Child strives 
to practice the teachings of his Lord and Master. 
The child’s body is clothed in garments of pure 
white, an outward garb portraying the pure 
cleanliness of the soul, and together with other 
first communicants the infant marches into God’s 
house which is always beautiful, and so main
tained by the toil, thrift and sacrifice of his 
parents, as he enters the House of God, he is 
met by strains of music composed by the world’s 

masters of harmony, he is given special consider
ation by being seated in a reserved place, and 
this place is within the walls where God resides 
permanently. The eternal glow of the Sanctuary 
Lamp casts its beams on the Tabernacle—God’s 
Throne—and the Altai’ that enshrines the Throne 
is beautifully decorated with flowers, also God’s 
creation for man’s happiness, and the infant 
knows that he is to assist at the august Sacrifice 
of Holy Mass where the Lord, that he is to re
ceive, will be actually present in the Holy Eu
charist. His parents and relatives and friends 
of the family and his friends are present to 
assist at Mass and to share the joy of the child. 
It is indeed a great, a joyous day, a never to be 
forgotten day, everyone present is happy and 
many an eye is filled with tears of joy at he 
child’s reception and many a heart is moved.to 
a renewal of faith to the Saviour of mankind.

And the child, the infant, on whom this in
struction and sacrifice were spent; onto whom 
this beautiful ceremony is so generously given; 
on whom the Lord showers His benediction so 
lavishly, what about him, what are his reac
tions? Here in God’s house, the infant has been 
instructed, he has been examined, his faculties 
are quick and appreciative, his reason, will, 
memory and conscience are normally active and 
he is moved to a great feeling of sincere grati
tude to God and parent and teacher for his good 
fortune to be recognized worthy to receive the 
Holy Eucharist, the Body and Blood of our Lord 
Jesus Christ.

The infant is conscious of a great solemnity, 
he feels the presence of the Holy Ghost, he re
solves to live a holy Christian life, he is sincerely 
sorry for his transgressions and is overjoyed 
because the Sacrament of Penance made him 
worthy of the reception of this, his First Holy 
Communion.

The moment arrives when he must approach 
the Lord’s Table, to be a partaker of the most 
valuable Food for the soul of man. He is to 
do what the Apostles did at that great Last 
Supper when our Lord broke bread and with His 
own holy hands distributed His own Body and 
Blood to them; the Child’s reception is the same, 
he knows that it is the priceless heritage, left to 
mankind by God himself: he receives his first 
Holy Communion with reverence, joy and thanks
giving, and he knows that if he does so often 
his will be a hallowed life, a good life, a worthy 
life, a life of which his parents, his teachers, 
his pastor will be' proud and that the promise 
of eternal salvation, given by God to mankind
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will be kept. He knows that a worthy reception 
of the Body and Blood of our Lord Jesus Christ 
will save his soul.

Thus is infancy hallowed; thus is a Christian 
life hallowed at the outset by the Holy Euchar
ist—the First Holy Communion. The Holy Eu
charist inspired and hallowed the lives of the 
apostles, martyrs and saints, the learned doctors 
of the Church and the popes, bishops, prelates 
and priests; scientists, professors, statesmen and 
kings—high and low, rich and poor, all these 
who have toiled for the benefit of mankind par
took of the Bread of Life, and were benefited 
by the active, virile, living and soul saving power 
of the Holy Eucharist.

At this, the XXVIII Eucharistic Congress con
gregated here in our City of Chicago, we find 
pilgrims from all parts of the world, represent
ing every tongue, every nation, from the Esqui
maux to the natives of the Fire Islands, from 
Paris to Peru, from Japan and Australia to 
Russia, all nations, all peoples, all races and we 
Lithuanians are also present and the land of 
our fathers is also officially represented by His 
Excellency the Archbishop Matulevičius; we, too, 
together with our brethren’ of the world have 
added our blossoms to the bouquet of one million 
communions to the Holy Father for his inten
tion. We have met in all humbleness and sin
cerity and wholehearted devotion to place our 
wreath of good works and worthy prayers at the 
feet of Almighty God, Our Lord Jesus Christ, 
who lived and died for us and left us His Body 
and Blood for our solace and salvation.

------o------

Pastabos ir Apžvalga
Lietuvius garsina. Katalikų universiteto, 

Washington, D. C., studentas, gerb. kun. Juozas 
Koncevičius, ypatingu būdu mūsų tautai gražiai 
pasitarnauja. Jis rašinėja straipsnelius į įtek
mingus amerikonų žurnalus. Nesenai buvo čio
nai minėta, kad jis parašė ilgoką straipsnį apie 
apšvietą Lietuvoj, mokytojams skiriamame žur
nale: “The Catholic Educational Review.” Gi 
birž. 23 d. jo straipsnelis, “Life in Lithuania,” 
tilpo apšviestūnijai skiriamame savaitrašty  j 
“The Commonweal.” Tame straipsnelyj paduoda 
žinių iš Lietuvos praeities ir apie Bažnyčios da
bartinę padėtį tenai.

Čia gerb. kun. Koncevičius netik, kad kilnų 
tautai darbą dirba garsindamas, keldamas lietu-, 
vių vardą Amerikos apšviestūnijai, bet parodo 
gražų pavyzdį kitiems lietuviams turintiems mik
lią plunksną, mokantiems gerai anglų kalbą. Prie 

to, parodo, kad svetimtaučių spauda yra mums 
prieinama; tik reikia darbo.

Kada lietuvių vardas bus gerai išaugštintas 
svetimtaučių akyse, tai tada daug mūsų jaunimo 
susilaikys nuo ištautėjimo, nes, turėdami pagarbą 
svetimtaučių, galės didžiuotis savo tautybe.

Nauji bendradarbiai. Jau pirmame puslapyj 
šio “Vyties” numerio pastebėjot naują, nepapras
tą “Vyties” bendradarbį, tai prof. Dr. Juozą 
Eretą. Jis yra vyčiams tiek draugiškas ir malo
ningas, kad nori netik su visais vyčiais, vytėmis 
susipažinti, paskaitas, prakalbas mums laikyti, 
draugiškai su mumis susirišti, draugingumo ry
šius tarp vyčių ir pavasarininkų praktiškai už- 
megsti, bet jis mielai bendardarbiaus mūsų or
gane “Vytyje,” rašydamas įdomius straipsnius.

Be to, buvusi vyčių darbuotoja, mokytoja 
Zofija Bajorinaitė, baigusi Šv. Xavier’o kolegiją, 
pasižadėjo bendradarbiauti “Vytyje.” Vis tai 
daugiau inteligentinių jėgų spiečiasi prie mūsų 
organo.

“Vytis” padidintas. Liepos 30 d. “Vyties” 
numeris išeis truputį padidintas. Tame numeryj 
tilps informacijos apie busimąjį Vyčių seimą 
rugpj. 24, 25, 26 dd. ir platūs aprašymai Liet. 
Vyčių 7-tos kp. ryšyj su jos 10 metų gyvavimo 
sukaktuvių. Pas tą kuopą šiemet ir Vyčių sei
mas bus. Waterburiečiams vyčiams šiemet yra 
iškilmingi metai.

Darbuojasi lietuvių naudai. Vienas “Vyties” 
gabus bendradarbis, Stasys Pieža, prieš pat Eu
charistinį kongresą gavo darbą reporteriauti prie 
Chicago Daily Journal. Jis taipgi prie to dien
raščio dirba ir svarbesnį darbą, kai reikalas iš
kelia. Prie progos jis dažnai ten įkiša žinučių 
ir apie lietuvius, net ir vyčių veikimą.

Dabar jis ruošia paskaitą, temoje “Vyčiai ir 
Modernizmas.” Galima tikėtis, kad šio gabaus 
rašytojo ta paskaita bus skaityta vyčių seime, 
Waterbury  j.

Darbuotojui sukaktuvės. Vienam mūsų or
ganizacijos uoliam darbuotojui, gerb. kun. P. 
Daniūnui, Nashua, N. H. lietuvių klebonui, šie
met sukako 10 metų jo kunigystės. Jis yra pa
sižymėjęs netik savo dorybėmis ir gražiu tarna
vimu kat. Bažnyčiai, bet ir pasišventusiu darbu 
tautinėj, visuomeninėj dirvoj, o ypatingai su jau
nimu. Jam yra brangi mūsų organizacija, kurios 
jis yra vienas nuoširdžiausių prietelių ir darbuo
tojų. Tokis žmogus yra mums begalo brangin
tinas ir mes sveikindami jį džiaugsmingomis jam 
sukaktuvėmis linkime jam kuoilgiausio amžiaus, 
tikrai laimingo gyvenimo, gausų vaisiais tautos 
ir Bažnyčios labui.
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Stasio Būdavo “Širdies Stygoms Virpant”
Z' ir kopti į “lietuvišką Par-

Stasys Būdavas

Pastaraisiais metais, po trumpos pertraukos, vėl pra
dėjo Lietuvoje rodytis poetai 
našą.” Bet ko, o moderniš- 
kumo pas mus—nestoka. To
kiu pasirodė K. Boruta; jau 
gerai žinomi: Tysliava, Kur
šą, Faustas ir k. Jie kūrė, 
bet... kaip ir nieko nedavė: 
patiekė visuomenei visai ne
suprantamus kūrinius, o apie 
liaudį, tai ir neprisimink. 
Gaila!

Jų tarpan nesenai įžengė 
kitas jaunas poetas, Stasys 
Būdavas (jau gerai žinomas 
“Vyties” bendradarbis, taip
gi ir kitų, Lietuvoje, laikraš
čių rėmėjas), išleisdamas ne
didutį 16;kos puslapių eilių 
rinkinį, “Širdies Stygoms 
Virpant...” anot paties Būda
vo, skiriamą mūsų užmirš
tiems “samanotų bakužių sū
nums.”

Kiekvienam gali būti džiuginamas dalykas, kad St. 
Būdavas, užuot pamėgdžiojęs savo kolegas, savo kūriniu 
suteikė mažamokslei liaudžiai, ko jai pastaraisiais laikais 
kaip ir trūko.

St. Būdavas savo eilėraščiuose reiškia savo pergyven
tas šviesias ir tamsias valandas. Bet šiaip ar taip visame 
rinkinyje dvelkia aiškus optimistinis užsimojimas.

Poetas atsistojęs tarp triukšmingos žmonių minios 
drąsiai sušunka:

“Kas tildytų dainą širdužės jaunos, 
Kai veržias į plačią padangę jinai? 
Kas drįstų užstoti jai žvaigždę aukštai, 
Kuri ją vilioja prie laimės tikros?

Rinkinėlio pradžioje Būdavas prabila gana heroišku 
tonu, “Tikslo keliais”;

Ei šalin iš kelio kliūtys, 
Jums aš jau nebevergausiu: 
Jūsų galei tvėręs žūtį, 
Jums gyvybę tuoj užgniaušiu. 
...Ei iš kelio, kas išdrįs 
Manyje slopint troškimą ? ! 
Kas didžias mintis blaškys, 
Tas pažins tik prakeikimą.

Čia St. Būdavui galima kiek ir prikišti. Tokie šūka
vimai kaip: “užgniaušiu,” “prakeikimas” ir k. kenkia kiek 
ir pačiam kūrinio skoniui. Taigi, poetui patartina atei
tyje tokių pasakymų vengti.

Tuos pradžios trūkumus pateisina, tai trioletų sky
rius. Skaitai juos,, ir jauti kaip jie savo sparnais kelia 
dvasią kur tai prie saulės, prie mėnulio, prie žvaigždžių; 
į miškus, į pievas, mergelių darželius ir t. t.

Neblogai Būdavui pasisekė sukurti ir kiti kūrinėliai, 
kaip štai: “Gimtinę prisiminęs,” “Dainelei virpant,” “Sva
jų karalaitei,” “Jaunystės keliais,” “Mano gairės” ir 
“Jums!” Iš jų pažymėtina “Svajų karalaitė,” kame po
etas eilėraštį paskyręs savo mūzai, vadina ją į “pievelę 
tarp gėlių meilę pinti vainiku,” o paskui meilės svajonėms 
išugdžius sielai sparnus, kviečia jis ją:

“Eikš, mergele, 
mes jau štai, 

_ susijungsim
amžinai.

Kvaitulingiems gyvenimo chaoso milžinams apsiau
tus poeto sielą, ar Libano kalnų audroms nubangavus, 
poetas dainuoja: _

“Džiaugsmo myluotos tyros svajonės—
Mano gyvenimo gairės.
Amžiais joms šypsos vien dvasios dejonės...
Dejonių mylėtos baimingai jos dairos.” 

arba:
“Kad šmėklos klajūnės joms liepia nutilti,
Ir aidą dainelių išblaško kaip vėją,
Jos amžiais nerimsta: vos rūsenčią viltį
Palydi pasaulin kaip laimės nešėją.”

Daugelis Stasio Būdavo eilių, tai gilios ir švelnios 
nuotaikos apraiška.

Objektingai tariant, negalime nepaminėjus praleisti, 
kad yra ir trūkumų; kai-kuriose Būdavo eilėse žymu 
sekimas senųjų poetų, pav., kad paimsime, “Jaunystės 
keliais.” Rinkinėlį kiek gadina ir kai-kurių sintaksių, 
bei gramatikos klaidų neištaisymas. Bet vis tik tai, 
St. Būdavui kol kas dovanotina, nes pirmieji žinksniai 
visuomet dygiuoti, ir daug trūkumų negalima išvengti.

Tačiau, Būdavo jaunojo kūryba—tai skaidrios sielos 
žėrinčios galios ir švelnūs plasnojančios sielos audiniai. 
Ir reikia tikėtis, kad jaunasis poetas ateity duos dar dau
giau: kupinesnio, gyvesnio ir grakštesnio mūsų literatū
roj žėrinčio branduolio, kuris savo iškilniais posakiais 
pažadintų ir mūsų liaudies stingstančias stygas. Taigi, 
Stasiui Būdavui nuoširdžiai ir linkime žengti į kūrybos 
aukštybes.

Yra žinių, kad supratęs didelį mūsų poetų nutolimą' 
nuo liaudies ir tuo iš jų pusės darant didelį nuostolį mūsų 
tautai, poetas Stasys Būdavas, ruošia jau spaudai vei
kalą, rengiasi paskelbti naują mūsų poezijos kryptį, ar
čiausiai taikomą liaudies psichikai, vadinamą “Demos- 
poezija,” iš graikų išvertus—“Liaudies poezija.” Kiek 
tas St. Būdavui pasiseks, parodys ateitis, tačiau ir čia 
jam linkime kloties. V. Vainutis.
Skriobakiai,-17-V-26 m.

---------0——

PRANCŪZAI SPAUSDINA LIETUVIŲ POEZIJOS 
VEIKALUS.

Šiuo metu Paryžiuj jau baigiama ruošti prancūzų 
poetų būrelio pernai i-udenį pradėta lietuvių poezijos 
antologija prancūzų kalba. Leidžia “Edition de la Nou- 
velle Revue Francaise.” Antologija išeis su lietuvių poetų 
atvaizdais, žinomojo prancūzų dailininko p. V. Barthe 
iliustruota. Antologiją ruošti prancūzų poetams padeda 
lietuvių poetas Juozas Tysliava, šiuo metu laikinai apsi
gyvenęs Paryžiuje. Tos pat firmos ir to pat prancūzų 
poetų būrelio ruošiama dar spaudai ir antroji lietuvių 
antologija prancūzų kalba—lietuvių novelių rinkinys. Abi 
tos antologijos manoma taip pat išleisti ir italų kalba.

“Išeivių Draugas.”
--------- O---------

GYVENIMO LAIKRODIS.
Tik.. . tik. . . tik, palengvėle sekundėlėm, minutėlėm, 

it šešėlis slenka.. .
Cit.. . cit.. . cit, pamažėle minutėlė valandėlę it se

sutę, lydi. ..
Din;.. din... din, vis artyn ir dienelė saulės dukra 

pro aušružę slenka.. .
Dan.. . dan. .. dan, it varpan sąvaitėlė mėnesėlį, it 

brolužį šaukia.........
Tra-ta-ta, tu-tu-tu, eina metai verpetu, bėgti bėga, it 

upelis, it pilkasis debesėlis mėnesėlį veja. ..
... Žaidžia vaikas mažutėlis—busimasis tat senelis— 

juoku laiką lydi.
Jaunos dienos greit pražydi, bet mirtis ir joms pa

vydi, amžinybėn šaukia. K. “Darb.
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Profesoriui Dr. Juozui Eretui Atvykus
DR. J. ERETAS AMERIKOJ.

Birželio 16 d. Amerikon atvyko Lietuvos jau
nimo vadas, Pavasarininkų Sąjungos Pirminin
kas, Lietuvos Universiteto profesorius Dr. Juozas 
Eretas.

Gerb. Profesorius, kiek atsilsėjęs, atlankęs 
Federacijos raštinę ir “Garso” redakciją, išvyko 
Eucharistiniu Kongresai! Chicagon. Eucharisti
niam Kongresui užsibaigus lankys lietuvių kolo
nijas.

Kadangi aukštai gerbiamas svetys atvyko su 
kultūrine misija, supažindinti Amerikos lietuvių 
jaunimą ir visus Amerikos lietuvius su Lietuvos 
jaunimo veikimu, todėl lankys lietuvių kolonijas 
su paskaitomis. Prof. Eretas yra didis sports- 
menas, taigi jis maloniai sutiks atsilankyti į 
visus lietuvių jaunimo rengiamus išvažiavimus, 
ypatingai gerb. Profesorius nori susipažinti su 
Amerikos lietuvių beisbolininkais ir pats ims 
dalyvumą žaidime. Taigi L. Vyčiams proga pa
sirodyti, ką je gali sporto srity.

Prof. J. Eretas yra labai malonaus būdo, nuo
lat linksmas, iškalbingas, geriausia susipažinęs 
su lietuvių politiniu bei ekonominiu kilimu. Dar 
studentu būdamas susipažino su lietuviais stu
dentais Fribourge Šveicarijoj ir tenai jau dar
bavos Lietuvių Informacijos Biure. Yra didelė 
garbė turėti progos susipažinti su taip prakilniu 
asmeniu. Nežiūrint to, kad Prof. Eretas yra 
didelio mokslo žmogus, mokąs visas moderniškas 
kalbas, jis yra tikras demokratas.

Patariame visoms kolonijoms užsikviesti prof. 
Eretą ir išklausyti jo pranešimų.

Federacijos Sekretoriatas.

PROF. DR. ERETAS CHICAGOJ.
Prisirengimas. Chicagiečiai lietuviai dažinoję kad 

prof. Dr. Juozas Eretas atvyksta Amerikon, j Chicagą, 
tuoj pradėjo rūpintis, kad tinkamai priėmus į savo tarpą 
tokį brangų svečią. Dvi stambios Chicagos lietuvių orga
nizacijos išrinko priėmimo komisijas: L. Vyčių Chicagos 
Apskritis išrinko pirm. Juozą Mickeliūną, pirm. pag. Domą. 
Gustaitę ir darbuotoją Vincą Stanciką; K. Federacijos 
Chicagos Apskritis išrinko pirm. Br. Jakaitį, darbuotojus 
Ant. Bacevičių ir Bern. Nenartonį. Abi komisijos bendrai 
veikė ir sau kooptavo “Vyties” redaktorių Pr. Zdankų.

Norėta sužinoti kada prof. Eretas atvyks Chicagon. 
Laišku ir telegramų prašyta informacijų iš K. Federa
cijos sekretoriato. Gauta atsakymas, tik jau buvo per- 
vėlu žmonėms pranešti per spaudą. Tada telefonais ir 
važinėjimais darbuotojai pranešė vieni kitiems, taip kad 
Union stotyj gan skaitlingas būrys darbuotojų susirinko 
pasitikti gerb. Dr. Eretą, birž. 18 d.

Pasitiko. Prisiartinus 9-tai vai., kada traukinys tu
rėjo atprunkšti į stotį, tai visas būrys žmonių susirinko 
ties tomis durimis per kurias to traukinio keliauninkai 
eis į stotį. Pastatėm priešakyj tuos, kurie matė ar pa

žino prof. Eretą Lietuvoj, tai “Draugo” redaktorių kun. 
Dr. K. Matulaitį, Ant. Bacevičių, Ant. Petrulį. Bet, eina 
ir eina žmonės iš traukinio, o to mūsų svečio nematyt. 
Praeina vienas ūsuotas jaunas vyras, sukeldamas abejo
nių, ar tai nebūtų prof. Eretas ? Ant. Bacevičius pasiveja 
jį ir klausia, ar ne lietuvis? Šis atsako, aš Eretas. 
Pradeda grįžti prie būrio. Tuoj prieina kun. Matulaitis, 
išpalengva ir kiti. Sveikinasi, visi džiaugiasi.

Buvo ir būrelis svetimtaučių stotyj. Ypač moterys, 
pastebėjusios, klausia, ar tai tas garsusis Lietuvos pro
fesorius? Atsakome, kad taip. Jos stebisi, kad toks 
jaunas. Aiškiname, kad tai nepaprastai gabus žmogus 
(žinoma, ir gana teisingai). Tą dieną L. Vyčių Chicagos 
Apskr. rašt. Kazys Bartkus pasišventusiai perėjo visas 
Chicagos amerikonų laikraščių redakcijas ir įteikė žinių 
apie prof. Eretą ir jo atvykimą Chicagon, “Vyties” re
daktoriaus parašytų. Keli laikraščiai patalpino tas žinias, 
todėl ir svetimtaučių atėjo pasižiūrėti to įdomaus profe
soriaus.

Paskui visi lietuviai, su prof. Eretu, nuėjo į vieną 
kamputį ir buvo nufotografuoti. Iš stoties su priėmimo 
komisija ir keliais kitais darbuotojais prof. Eretas buvo 
nuvežtas pas pp. Navickus, kur ta šeimynėlė buvo paruo
šus gardžių užkandžių ii- pas kuriuos prof. Eretas tūlam 
laikui apsistojo. Tą vakarą iki vėlumos kalbėtasi ir 
paskui linksmai išsiskirstė.

Patiko. Prof. Eretas dalyvavo Eucharistiniame kon
grese, masiniuose žmonių susirinkimuose Soldiers’ field’e, 
ties Michigan ežeru, ir lietuvių sekcijos susirinkime, kur 
kalbėjo. Visiems žmonėms, o ypatingai jaunimui, jis 
labai patiko.

Svečiavus. Žmonės vakarais jį kvietė pas save pava
karieniauti. Kvietė ir buvo jis pas pp. komp. Antaną 
ir dainininkę Oną Pocius, pas darbuotojus Alf. Panavus, 
pp. Bajorinus, pp. Juozą ir Eleną Mickeliūnus, pp. Iz. 
ir Ant. Nausėdus; girdėti, kad ir pas kitus.

Kelionė į Mundelein. Birž. 24 d. sutarta trisia va
žiuoti į Mundelein, ant užbaigos Eucharistinio kongreso: 
prof. Juozas Eretas, L. Vyčių Chicagos Apskr. pirm, ir 
lietuvių grupės maršalka Juozas Mickeliūnas ir “Vyties” 
redaktorius Pr. Zdankus. Nuspręsta važiuoti “elevated 
lines,” dėlto, kad manyta jomis bus lengviausia ir galima 
arčiausiai seminarijos privažiuoti. Juoz. Mickeliūnas pa
rūpino tikietus važiuoti traukiniu ir ženklelius kurie leis
tų dalyvauti procesijoj Mundeleine.

Tą rytą iš namų išvažiavo tuoj po septynių. Prie 
stoties reikėjo išlaukti iki 9:30 kol įsisprausta į traukinį 
ir iki nuvažiavo į Mundelein jau buvo 3:30 po piet. Jau 
ne tik, kad prof. Eretas ir “Vyties” redaktorius nedaly
vavo procesijoj, bet ir lietuviij grupės maršalka p. Mic
keliūnas. Nėjo lauk nei iš stoties, grįžo namo tuo pačiu 
traukiniu. Kad ir nedalyvavo procesijoj, iš arti jos ne
matė, tai bent nebuvo lietaus permerkti. Prof. Eretas 
stebėjosi iš žmonių kantrumo, kad nerūstavo už tokį ve
žimą. Ir profesorius sako, kad tai pirmą kartą jo gy
venime pasitaiko, kad už $1.50 (arba 15 litų) taip ilgai 
vežtų. Bet tas buvo pirmas kartas gyvenime ir visų 
kitų, kurie kartu su juo važiavo. X. Y. Z.

SENAS PAMOKSLAS.
Vienas pamokslininkas turėjo paprotį labai dažnai 

priminti savo pamoksluose apie papročių taisymą. Ilgainiui 
žmonėms įgriso ir jie išrinkę keletą žymesnių asmenų 
išsiuntė pas jį su prašymu, kad pasakytų kitokį pamokslą. 
Kunigas jiems į tai atsakė: “Su mielu noru tai padarysiu, 
jeigu tiktai panorėsite vesti kitokį gyvenimą.”
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Kas Jaunimo Veikiama
WATERBURY, CONN. Birž. 14 d. L. Vyčių 7-ta 

kp. laike mėnesinį susirinkimą, kurį atidarė su malda 
pirm. J. Kairis.

Sekanti nauji nariai priėmė prisiegą: E. Stadalnin- 
kaitė, F. Bakanauskaitė ir J. Gurskis.

P-lė E. Rybokaitė iš 2-tos kuopos, Lewiston, Maine, 
nesenai apsigyveno Waterbury ir pristojo prie 7-tos kp.

Raportai. K. Sakalauskas pranešė, kad viskas vėl 
eina gerai, kaip po senovei; taipgi jo pagelbininkai, W. 
Sauris ir K. Stirbaitis nenuilstančiai jam prigelbsti.

Teatro “Motinos Meilės” atskaitą išdavė p. Marčiu- 
kaitienė. Gryno pelno liko $187.00. Kuopa tarė “ačiū” 
gerb. A. Aleksiui ir aktoriams, taipgi ir scenos dirbėjams, 
kurie už savo darbą nieko nerokavo.

P. Drevinskas išdavė krautuvės raportą. Įeigų ge
gužio mėnesį buvo $37.30.

Komisija, susidedanti iš K. Suopeniūtės, S. Sapra- 
nienės ir J. Vaitukaičio, ragino visus atsilankyti ir prie 
darbo stoti Vyčių piknike, kurs bus surengtas parapijos 
“Oak” darže, 27 d. birželio.

Atletų kliūbo baliaus, surengto gegužio 15 d. pra
nešta, kad deficito buvo $15.00.

Baigė kursą. Po raportų kalbėjo Augustas Kankalis, 
7-tos kuopos narys, kuris ką tik sugryžo iš Rensselaer 
Institute, New York’e, kur gavo diplomą užbaigus “Civil 
Engineer” kursą.

Susirinkimą pirmininkas uždarė su malda.
* * *

Artistai ir choras, vadovystėj gerb. A. Aleksio, ren
giasi išpildyti programą Vyčių Seime, su operete “I 
tėvynę.”

Naujas Vyčių namų prižiūrėtojas, K. Sakalauskas, 
veda “biznį” kuopuikiausiai. Geistina, kad visi nariai 
dažniau ten atsilankytų. Kažin kodėl gerb. kun. Bakšys 
taip retai ateina?

Gerb. kun. Valantiejus pranešė, kad 1927 metais bus 
galima “tennis court” įtaisyti.

Juozas Mažeika, nors vieną sykį sakė, kad niekad 
neris “bolės” ant “bowling alleys,” dabar vėl galima 
matyt dažnai mušant iš visų jėgų—net ir gerb. Al Aleksį 
“subytina.”

Juozą Aleksandravičių ir Joną Stirbaitį taipgi galima 
matyt kasdieną su “tennis rakietais.” Matyt, kad kom- 
peticijos delegatams per Vyčių Seimą duos daug.

Susikūrė naujas “volley-ball” merginų kliūbas. Pri
sirašė—K. Liutkiūtė, A. Žiburiūtė, O. Gečioniūtė, E. Sta- 
dalninkaitė, J. Šervilienė, M. Stankiūtė, S. Sapranienė, 
K. Šuopiniūtė, S. Zanavičiūtė, U. Saradinskaitė, R. Pava- 
sariūtė, A. Juodsnukiūtė, M. Vensloviūtė, K. Katiliūtė, 
E. Pultanavičiūtė, D. Valaitė, E. Leniūtė, F. Bakanaus
kaitė, E. Palauskaitė, E. Šlaužiūtė, J. Pakauskaitė, O. 
Marčiukaitienė, A. Bendleriūtė ir A. Liutkiūtė.

P-ios J. Šervilienė ir S. Sapranienė ligi šiolei surinko 
daugiai: "ia apgarsinimų Seimo programai. V.

HARRISON IR KEARNY, N. J. Susirinkimas. L. 
Vyčių 90 kp. pusmetinis susirinkimas įvyko birž. 26 d., 
bažnytinėj svetainėj. Atidarė pirm. P. Velivis. Prisi
rašė nauji nariai: J. Kolis, A. Jasaitis, J. Zelinskaitė, M. 
Zelinskaitė.

Išvažiavimas. Nutarė rengti išvažiavimą “jitney 
buss’ais” į pajūrį, Huguenot Beach, N. J. Į rengimo 
komisiją išrinko A. Makarauską, J. Mačiulį.

Piknike. Padarė nutarimą visai kuopai dalyvauti L. 
Vyčių N. Y. ir N. J. Apskrities rengiamame piknike birž. 
27 dieną.

Nauja valdyba. Išrinko naują valdybą: pirm.—P. 
Kamila, 281 Bergon Ave., Keamy, N. J.; pagelb.—P. 
Naujalis; fin. rast.—M. Kasparaitė, 309—5th St., Harri

son, N. J.; nut. rašt.—A. Bražukaitė, 128 Schuyler Ave., 
Keamy, N. J.; koresp.—J. Stasilionis, 251 Hoyt St., 
Kearny, N. J.; iždo glob.—V. Šemeliūnas, 332—2nd St., 
Harrison, N. J.; maršalka—A. Kasparas. Senoji valdyba 
puikiai pasidarbavo kuopai, o ypatingai pirm. P. Velivis. 
Naujoji valdyba susideda iš darbščių narių, iš kurių gali
ma daug tikėtis kuopai.

Nesmagumas. Susirinkime iškilo diskusijų del vieno 
nesmagumo, kad nariai per porą mėnesių organo tegavo 
tik vieną sykį, o kurie nariai nepriklauso prie kuopos jau 
pusė metų ir neužsimokėję, tai tiems organas tebeina ir 
Centras nesustabdo jiems. Katrie nariai nėra užsimokėję 
per pusmetį, tai privaloma tuoj sustabdyti tiems organo 
siuntinėjimą. Susirinkimas nutarė, kad korespondentas 
paskelbtų šiuos nutarimus laikraštyje.

Sus-mai. Kuopos susirinkimai įvyksta kas mėnesį 
pirmą pirmadienį, bažnytinėj svetainėj. Nariai malonės 
skaitlingiau lankyti susirinkimus; tada galėsime daugiau 
ko nutarti ir daugiau nuveiksime.

Koresp. J. St.
LAIŠKAS IŠ SO. BOSTON, MASS. Kadangi pakliu

vau į savo seną miestą ir prie senų draugų, tai visą laiką 
buvau užimtas. O labiausiai tai žinoma turėjau pasirū
pinti savo darbu, nes Bostone mano gyvenimas buvo ir 
bus skirtingas nuo to Chicagoj. Dabar aš pradėjau “Real 
Estate” biznį su vienu savo draugu, su kuriuo dirbau ir 
prieš išvažiavimą į Chicagą. Biznis dabar yra nelabai 
geras, bet ant pragyvenimo galima užsidirbti.

Vyčiai. Man teko būti vyčių susirinkime ir atradau 
daug skaitlingesnę kuopą negu, kad išvažiuodamas pali
kau. Žinoma man buvo labai smagu matyt ir džiaugiaus, 
kad Rytuose vyčiai, energingai darbuojasi ir kuopos auga. 
So. Bostono Vyčių 17-ta kuopa turi suorganizavusi base
ball ratelį, nors ir visi lošėjai yra jauni, bet deda visas 
pastangas, kad Cambridžio ratelį sumušus ir liepos 5 d. 
1926 m. Vyčių tradicijiniame piknike, kuris bus Elks’ 
parke, Norwood, Mass, nori laimėti $50.00 dovaną. Žino
ma, turi gerą išrokavimą, tik sunku yra pasakyti kurie 
laimės tą dovaną. Aš dar vieną išlygą savo lošėjams 
daviau, tai būtent, jei išloš šį kartą tai ateinančiais me- 

■ tais atvažiuosim chicagiečiams išpilt kailį.
Kelionėj. Brolau, aš kelionėj buvau užtrukęs Brook- 

lyne; buvau penkias dienas. Su Zujum žydiškus pietus 
valgiau. Žinoma, Zujus turėjo užmokėti, nes man jo 
žydai nėra pažįstami. Waterburyje buvau dvi dienas; 
Aleksio nepatikau, bet Waterburio parapija, jų nauja 
mokykla ir svetainė, tai mane nustebino. Aš rodos jau 
gana daug važinėjau ir visko mačiau, bet tokios pavyz
dingos ir gerai sutvarkytos parapijos, galiu drąsiai sakyt, 
kad niekur kitur nesiranda kaip tik Waterburyj.

Prisirišimas prie Rytų. Buvau sustojęs Worcesteryje, 
irgi. Viešėjau keturias dienas. Tuomet traukiau jau į 
Bostoną, ir, žinoma, kaip žinai, kad dar būdamas Chica
goj daugiausia vis girdėjai mane 'kalbant apie Bostoną, 
tai kaip išlipau ant stoties, tai dar kartą pamislinau, 
kas mane galėjo taip ..ilgai Chicagoj užlaikyti Nors, tie
sa, Chicaga daug didesnė, bet, jei kas norėtų mainyti 
Bostoną ant Chicagos, tai aš būčiau pirmas priešas, visai 
nesutikčiau.

Permainos. Parvažiavęs į Bostoną atradau labai daug' 
naujų mūrų ir gražiai pastatytų; iš seno miesto darosi 
naujas, nes ir dabar daug senų mūrų griauna ir stato 
naujus. Daug buvusių siaurų gatvių dabar radau jau 
plačias; žodžiu sakant, daug permainų atradau.

Darbuotojai. Aš manau, kad vienas mūsų vyčių šu
las gal jau lankės pas Tamstas, o jei ne, tai tikrai bus, 
nes jis Chicagoj, tai V. Savickas, kuris mūsų kuopai yra 
daug pasidarbavęs. Tai būkit toki gerai ir mums vėl jį 

' parsiųskit, nes jis čia yra reikalingas dabar—ir darbo
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PASITIKUSIEJI PROF. DR. JUOZĄ ERETĄ, BIRŽ. 18 D. UNION STOTYJ, CHICAGO.!.
Pirmoj eilėj iš kairės dešinėn stovi: “Vyties” redaktorius Pr. Zdankus, K. Federacijos Centro pir

mininkas kun. kleb. Ig. Albavičius, L. Vyčių Chicagos Apskrities pirm. pag. Domą Gustaitė, L. Vyčių 
Chicagos Apskr. pirm. Juozas Mickeliūnas, prof. Juozas Eretas, K. Federacijos Chicagos Apskrities pirm. 
Br. Jakaitis, Vincas Stancikas, “Draugo” redaktorius kun. Dr. K. Matulaitis, “Vyties” bendradarbis kun. 
Ant. Karužiškis.

Antroj eilėj: Ant. Stulga, K. Gervilis, kun. Kazlauskas, Zofija Navickaitė, Tarnas Šeimis, L. Vyčių 
Chicagos Apskr. rašt. Kaz. Bartkus, Juzė Katauskaitė, Paulius Balčiūnas, nepažįstama mergaitė, Liet. 
Vyčių Centro rašt. Adelė Rubliauskaitė, Ant. Bacevičius, nepažįstamas vyrukas, Jeronimas Jasiulaitis, 
Br. Vitkus, Vincas Stulpinas.

Sunku yra pažymėti kitus darbuotojus paveiksle ir kurie: nepritilpo. (Photo by Stankūnas)

daugiau atsirado, tai būtų mums didelė pagelba. Aš 
kalbėjau su Ivaška kaslink raštų, tai dalykas yra labai 
paprastas: vaikinas turi daug darbo, ir, žinoma, jis, jei 
rašo, tai nori gerai parašyt, o geras parašymas reika
lauja ir keletą valandų laiko. Bet vienok aš visgi pri
prašysiu ir gal neužilgo.

Siunčiu Tamstai ir spaustuvės darbininkams daug 
labų dienų. F. A. Zaleskas.

NORWOOD, MASS. Mūsų jaunuoliai. Jonas Jasio- 
nis—malonu pažymėti kad mūsų jaunuoliai visur laurus 
skina. Nelabai senai Jonas laimėjo Naujos Anglijos 
“Schoolboy Diving” čampijonatą, nors tik pirmą kartą 
stojo į kompeticiją.

Petras ir Karolis Klimavičiai—yra kiti du plaukikai, 
kurie žada daug šiame sporte.

Jonas Dirša tapo išrinktas “Norwood High School 
Football Captain” kitiems metams. Jis taipgi atsižymėjo 
kaipo “center” ant “basketball team’o,” ir “pitcher” ant 
“baseball team’o.” Bet kas įdomiausia apie “Dixie,” tai 
kad jis bene septynių pėdų milžinas.

Leonas Šmelštorius tai kitas lietuvis sportininkas 
Norwood High School’ėj.

Alena Čiubetaitė šįmet buvo Gegužio Karalaitė, airių 
bažnytinėje procesijoje. Ji buvo išrinkta iš apie 400 
mergaičių, kurios lanko “Sunday School’ę.”

Alena Keršiūtė ir Ona Vesuliūtė, birželio 11 d. už
baigė Norwood High School’ę. Už pasižymėjimą moksle 
Ona gavo medalių. Alena buvo gabi “basketball” žaidėja.

Gertruda Bataitė—paliuosuota atostogoms iš Boston 
Teachers’ College, Juzė Saulenaitė iš Framingham Nor
mal School, Apolionė Stašaitė iš Boston Trade School for 
Girls, ir Mikas Spiridavičius iš Hebron Academy.

Pranas Narbutas—ant piano, ir Petras Kuodis—ant 
smuikos, atsižymi su “Rainbow Serenaders Orchestra.” 
Pranas yra organizatorius šios grupės.

Emilija Čeikiūtė ir Apolionė Stašaitė piškina po 
miestą su “makabiliais.” Jau mūsų mergaitės lenkia 
vaikinus.

Kazys Vesula apleido Sv. Cecilijos Chorą. Kažin
kodėl ?

Kazys Navikas išrinktas nauju yice-pirm. chore.
Kazys Bazilas yra narys “N. H. S. Glee Club.”
Alena Keršiūtė trumpoj ateityj apleidžia mūsų ko

loniją; vyksta į “vakarus.” Radio.
NASHUA, N. H. Jubiliejus ir pagerbtuvės. Šįmet 

sukako 10 metų mūsų kuopos dvasios vado, gerb. kun. 
kleb. P. P. Daniūno kunigystės. L. Vyčių 20 kuopa su
rengė iškilmingą vakarienę birž. 17 d., 7 vai. vak., pa
minėjimui to linksmaus jubiliejaus, pagerbimui savo dva
sios vado. Jaunimo, vyčių, prisirinko kupina salė. Kiek 
vėliau pasirodė ir gerb. klebonas su pulkeliu svečių.

Laike vakarienės buvo pasakyta įvairių kalbų ir iš
reikšta visokių linkėjimų. Pirmiausia, vakaro vedėja, 
kuopos pirm. O. Bugailiūtė paaiškino vakaro tikslą. Jau
nas berniukas V. Bartis įteikė gerb. dvasios vadui kuopos
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dovaną, kieliką su parašu: L. Vyčių 20 kuopa, dovana 
gerb. kun. P. P. Daniūnui.

Gerb. kun. K. Urbanavičius papasakojo iš gyvenimo 
mūsų gerb. klebono, jo nuopelnus ir pasišventimą jaunimo 
labui. Gerb. kun. Pr. Virmauskas, Lawrence, Mass, kle
bonas, pagyrė Nashuos jaunimą už prielankumą savo 
dvasios vadui. Kalbėjo ir gerbiamieji kun. J. Švagždys, 
kun. V. Taškūnas, kun. S. Kučas, svečias Lietuvos kari
ninkas B. Švagždys, p. K. Švagždžiūtė, L. Vyčių Naujos 
Anglijos Apskrities pirm. K. Vėsulas, kurs, stebėdamos 
Nashuos kp. skaitlingumu, užkvietė nashuiečius svaidi- 
ninkus j liepos 5 d. Apskrities rengiamą išvažiavimą. 
Nashuiečiai pasižadėjo dalyvauti. Kalbėjo ir p. Versic- 
kas, iš Norwood, minėtojo išvažiavimo komisijos narys.

Ant galo kalbėjo gerb. klebonas, kp. dvasios vadas. 
Jis ačiavo vyčiams už dovaną ir prielankumą.

Laike vakarienės jaunimas labai ramiai užsilaikė, net 
stebėtis reikia.

Prie šių iškilmių surengimo daug prisidėjo gerb. kun. 
Pr. M. Juras, kurį Nashuos jaunimas taipgi myli ir yra 
jam dėkingas už gražų pasidarbavimą, tik apgailestauja, 
kad jis negalėjo būti šiose iškilmėse.

Šiose iškilmėse taipgi dalyvavo Moterų Sąjungos at
stovė, vytė V. Degesiūtė, kuri įteikė gerb. kun. Daniū
nui dovaną nuo atstovaujamos organizacijos.

K p. Koresp.
UŽUOJAUTOS PAREIŠKIMAS.

Amerikos Liet. R. K. Federacijos vice-pirmininko, 
Lietuvos Seimo atstovo p. Leonardo Šimučio, mirus Jo 
mylimai dukrelei Aldutei, Amerikos Lietuvių R. K. Fede
racija reiškia p. Šimučiui ir jo žmonai giliausios užuo
jautos. Federacijos Sekretoriatas.

----- o-----

Žineles
Prof. Dr. Juozas Eretas jau yra džiaugsmingai pri

imtas į mūsų tarpą. Sunku yra juo atsigėrėti: jis nuo
širdus, atviras, demokratiškas, malonus, draugiškas, kartu 
ir lietuviškas ir amerikoniškas ir kosmopolitinis, pritin
kąs ir prie jaunimo ir prie senesniųjų, prie rimtumo ir 
prie linksmumo, prie prasčiokėlių ir prie inteligentų, me
nininkų; amerikoniškai sakant “a real sport,” geras, ga
bus, interesingas kalbėtojas,—ištikro, ypatingas tai žmo
gus. Džiaugiamės ir gėrėjamės juo. Tikrai laimingi yra 
mūsų broliai ir sesutės tėvynėj turėdami tokį darbštų, 
talentingą žmogų.

♦ * *
Moksleivė F. Saunoraitė, 93 kuopos (Rochester, N.Y.) 

darbuotoja, atvyko Chicagon dviem mėnesiam. Per tą 
trumpą laiką darbuosis L. Vyčių 36 kuopoj.

* * *
Iš pat karto Chicagos lietuvių jaunimas pamilo gerb. 

Dr. J. Eretą. Jo būdas, jo kalba tam jaunimui labai 
patinka. Į jį neatsineša į kaipo kokį “grinorių,” bet 
kaipo į kokį saviškį, savo tarpo brangų asmenį.

* * *
Chicago. Birž. 5 d. mirė Juozas Šmukšta, L. Vyčių 

4 kp. narys. Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
* * *

Prof. Juozas Eretas buvo nuoširdžiai Chicagos žmo
nių priimtas, yra jų vaišinamas. Pp. Navickai priėmė 
jį į savo namus kaip ir savo šeimynos narį. Pats p. 
B. Navickas savo automobiliumi važinėjo p. profesorių. 
Taipgi daug kartų ir p. Jeronimas Jasiulaitis savo auto
mobiliumi patarnaudavo p. Eretui, ir jam aprodinėjo kai- 
kurias gražesnes Chicagos vietas. Keletą kartų p. Eretui 
teko važiuoti ir p. V. Stanciko naujame automobiliuje.

Dabar prof. Eretas yra apsigyvenęs pas gerb. kun. 
kleb. Ig. Albavičių.

Dr. Eretą pamilo ne vien jaunimas, bet visi kas su 
juo sueina j kontaktą. Neturėjo kantrybės sulaukti viešų 
priimtuvių-pagerbtuvių rengiamų gerb. svečiui, bet jau 
kelios darbuotojų šeimynėlių savo namuose surengė puo- 
teles, suėjimus, kuriose garbingu svečiu pakvietė prof. 
Eretą. Ir kiek ten linksmumo ir gyvumo gerb. svečias 
pridavė!

* * *
Philadelphijoj, Pa., pasaulinėj parodoj, lietuviai turės 

savo dieną (rugpjūčio 28 d.) prie kurios ypatingai phila- 
delphiečiai su aplinkiniais uoliai ruošiasi, kad gražiai ten 
pasirodžius ir tuo lietuviams nemažai garbės pelnius.

* * *

L. Vyčių Chicagos Apskritis rengia draugišką išva
žiavimą liepos 4 d., Lyons, Ill. forest preserve. To iš
važiavimo paįvairinimui yra rengiama ypatinga progra
ma, kurioj dalyvaus ir gerb. prof. Juozas Eretas.

* * *
Į Eucharistinį kongresą svečių vyčių atvyko net iš 

tolimų kolonijų. Kai-kurie net teikėsi atsilankyti į “Vy
ties” redakciją ir spaustuvę. Net iš tolimo Bostono buvo 
Naujos Anglijos įžymus darbuotojas V. T. Savickas, iš 
Waterburio kun. Kazlauskas; iš Homestead, Pa. Juozas 
Bulevičius, Vincas Kraužlys, Pr. Švetkis (šoferis naujo 
Oldsmobile, kuriame visi trys homesteadiečiai atvyko 
Chicagon); iš Westville, Ill. Justė Karpiūtė, Silvas Kar
pis, Jonas Ragaišis, na ir vietiniai su jais: Rap. Andre- 
liūnas, Jonas Klimas, Paulius Balčiūnas, Br. Gotautas; 
iš Sioux City, la. kun. kleb. G. Česna; “Vyties” bendra
darbis kun. Ant. Karužiškis ir klier. Gasparaitis.

* * *
Prof. Dr. Eretas pradės savo paskaitas garsiajame 

Cicero, Ilk, liepos 7 d., bažnytinėj svetainėj (kur seniau 
buvo bažnyčia), 49th Ct. ir 15-ta g-vė. Ketvirtadienyj, 
liepos 8 d. kalbės Dievo Apveizdos parapijoj, kurios žmo
nės yra pagarsėję domėjimosi ir rėmimu kilniųjų reikalų. 
Tenai kalbės parapijos svetainėj, 18-ta ir Union Avė., 
Chicago, Ill. Liepos 9 d. laikys paskaitą West Sidėj, 
tame kultūros centrelyj, Aušros Vartų parap. svetainėj, 
23rd PI., prie Oakley Ave., Chicago, Ill. Iki šiol dar 
nesutarta su kitomis vietomis. Dr. Ereto maršruto rei
kalais malonėkite kreiptis į “Vyties” redakciją.

* * *
Vyčių Centro rašt. Adelė Rubliauskaitė skaudžiai su

sižeidė koją, kad nuo darbo 'turėjo išlikti tūlą laiką.
♦ * *

Rytietis darbuotojas V. Savickas, dalyvavęs Eucha
ristiniame kongrese Chicagoj ir pasisvečiavęs pas draugus 
vyčius, išvažiavo į Des Moines, la., aplankyti savo gi
mines.

* . * *
Vienas stambus Detroit’o darbuotojas, p. St. Stepu- 

lionis, dalyvavo Eucharistiniame kongrese, atsilankė i 
“Vyties” redakciją ir spaustuvę, daug naujienų papasa
kojo ir daugiau pažinčių su chicagiečiais padarė.

* * *
Ne visi ir norėdami galėjo nuvažiuoti į Mundelein, 

Ill., birželio 24 d., užbaigai Eucharistinio kongreso, bet 
vienas tuzinas vyčių darbuotojų labai gudriai padarė— 
nuvažiavo j Mundelein iš vakaro. Per visą naktį ten 
liuesai.apėjo visas vietas, pasimeldė ir 24 d. lietumi per
mirkę parvažiavo į namus. Toj ekskursijoj dalyvavo 
Vyčių Centro rašt. Adelė Rubliauskaitė, Rap. Andreliū- 
nas, Januškaitė, Povilas Balčiūnas, J. Petkus, Vai. Vii- 
kanskaitė, na ir svečiai iš tolimesnių kolonijų: Justė 
Karpiūtė, Vincas Kraužlys, Silvas Karpis, Jonas Ragaišis, 
J. Bulevičius, Pr. Švetkis. Jie buvo pasimetę Mundelein’e, 
jų vienam automobiliui langą išmušė, jų visas tris ma
šinas kasžin kas buvo nudanginę' į kitą kur vietą ir visą 
eilę kitų patyrimų tie ekskursantai turi papasakoti.
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NASHUA, N.H.
Nashuos svaidininkų komanda sumušė Lawrence Vy

čių 78 kp. svaidininkus.
Birž. 20 d. nashuiečiai turėjo rungtynes su Cam

bridge 18 kp. svaidininkais. Cambridgiečiai svaidininkai 
labai didžiavos ir reikalavo, kad nashuiečiai sudėtų $25 
prieš jų $25, bet cambridgiečiai pralaimėjo savo $25. 
Nashuiečiai gavo 3 punktus, o cambridgiečiai—0. Juk 
priežodis sako: “Nespręsk neištyręs.” Nashuiečiai svai- 

• dininkai yra netik miklūs žaidime, bet ir stiprūs dvasioje. 
Mūsų vytės mergaitės važiuoja kartu į rungtynes, pri
duodamos geresnio ūpo, o kitur matyt mergaitės mažai 
tepaiso. Kp. koresp.

CAMBRIDGE, MASS. 
K of L Branch 18.

Cambridge played the Dorchester Blackcats and won 
the game by a score of 14 to 3. They also played the 
St. Joseph’s of East Boston and won by a score of 15 
to 2. They lost to the Mt. Pleasants of Roxbury by a 
score of 6 to 1. The reason why they lost was that 
only five of the regulars participated in that game. 
Three could not play on account of injuries received be
fore the game. All of the above teams were composed 
of semi-professional ball players.

Lietuvos Vyčių 7-tos kp. Basket Ball team skyriaus smarkūs svaidinin
kai. Šieji darbštūs jaunuoliai savo vikrumu bei gabumais laimėjo antrą toje 
srityje miesto dovaną.

Žiūrint iš kairės dešinėn stovi: T. Dienilikas, J. Stankus, H. Kenausis, 
G. Owl—instruktorius.

Viduj sėdi dvasios vadas, inspiratorius, gerb. kun. Juozas J. Valantiejus.
Ant grindų: J. Felendravičius, J. Aleksandravičius—kapitonas ir P. 

Pranulis.
Dabar Aleksandravičius lavina “tennis” sportininkus ir žada laike 

Vyčių XIV-to Šeiminio išvažiavimo parodyti, ką Waterburio jaunimas gali. 
Valio, mūsų sportininkai! (Photo by A. E. Petrauskaitė)
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Cambridge Doings With the Other Knights.
Cambridge entered the semi-finals for the prize of 

fifty dollars offered by the New England Lodges, the 
game to be played at Elk’s Park, Norwood. South Bos
ton, Lawrence and Nashua also competed in the semi
finals. Cambridge won from Lawrence in a ten-inning 
game by a score of 7 to 6. Reporter.

Cambridge then played Nashua at Ridge field and 
lost by a score of 3-0. Both teams showed up splendidly 
and gave the fans a thrilling and exciting game. Nashua 
scored in the first inning through an error made by one 
of our players. Cambridge held them until the eighth 
inning, when Nashua scored again. They also scored 
in the ninth inning. Cambridge did some splendid field
ing, but did not show up very well in their hitting, 
getting only two hits.

Cambridge then was scheduled to play the South 
Boston Knights as Nashua had already beaten Lawrence.

The game was played at Columbus Park, South Bos
ton, on June 2nd.

Cambridge batted first. Polinskas was the first 
batter and he got on by an error made by Lapinskas of 
South Boston. J. Tamolynas batted second and struck 
out. Garbeliauskas followed and got a hit, Polinskas 
scoring. Garbeliauskas stole to third. Gerdvillis then 
got a hit, sending in Garbeliauskas. Gerdvillis did some 
stepping and reached home when an error was made by 
Grigaliūnas. C. Tamolynas struck out and Birgelis flyed 
out to the first baseman. There were three runs scored 
that inning.

The fourth inning Cambridge had eleven men at 
bat, scoring nine runs. Two triples and two doubles were 
made by J. Tamolynas and Birgelis, Rolinaitis and J. 
Gerdvillis.

Cambridge also scored in the seventh and eighth 
innings. South Boston scored three runs. Although 
Cambridge has not one-fifth of the material that South
Boston has, Cambridge has developed a very strong team 
from what material they have, although they still need 
plenty of experience.

Therefore Cambridge will play Nashua in the finals 
for fifty dollars July 5th, at Norwood. The game, I can 
promise, will be a good one, as the teams are almost 
equal. The contingency of championship of the New 
England Knights of Lithuania Baseball League will rest 
upon that game also.

Cambridge vs 
Cambridge
T. Polinskas, cf .... ......
J. Tamolynas, If .........
C. Garbeliauskas .........
V. Gerdvillis, ss .........
C. Tamolynas, p .. ......
C. Bingelis, 3rd b.. _.....
J. Gerdvillis, rf .......
V. Rolinaitis, 1st b.
J. Plausha, c ..........

South Boston.
AB H R PO A E

6 1 11 0 0
6 2 1 0 0 0
5 2 2 1 3 0
5 1 2 3 2 1
5 2 2 0 3 0
5 3 3 1 2 0
5 11111
5 2 1 12 0 0
5 0 18 10

South Boston
Lukas, 3rd b ...........
Yankunskas, If .......
Marks, cf __ _ __ _
Baltrušunas, ss
Lapinskas, p .. .......
Kartavičius, 2nd b
Zulon, rf ................
Kiburis, 1st b.... ......
Grigaliūnas, c .......

Cambridge .........................3
South Boston ................... 1

47 14 14 27 12 2
AB H R PO A E

5 0 0 2 1 1
5 113 0 0
5 0 0 2 0 0
4 2 0 3 0 1
4 1 2 0 0 1
4 0 0 1 3 0
4 0 0 0 0 0
4 1 0 6 0 1
4 0 0 10 1 1

39 5 3 27 5 5
0 0 9 0 0 1 1 0—14
00001010—3

JUST LIKE IT.
He.—There are nine members of my family, and we 

are just like a baseball team.
She.—What position does you father play?
He.—Father is the pitcher—the other eight support 

him.
She.—And your mother?
He.—She is the catcher. Whenever anything hap

pens, mother always catches it.
She.—What a queer family—just like a ball team!
He.—Yes; we live on a farm, and my little brothers 

play in the outfield.

---------O---------

ATSIŠAUKIMAS Į PHILADELPHIJOS LIETUVIUS.
Visų pirma mes prašome skaitytojo turėti pakantru

mo perskaityti galas galan šj atsišaukimų, nes šisai per
sveria visus kitus atsišaukimus, kuomet nors ir kur nors 
brangus skaitytojas galėjo skaityti.

Neabejojame, kad Tamistai teko jau skaityti kokia
me nors lietuviškame laikraštyje; Jūs skaitėte dar dau
ginus anglų laikraščiuose; dauguma jau turėjote progos 
savo akimis matyti atidarymą Visasvietinės “Sesqui- 
Centennial” Parodos mūsų mieste. Kam nevirpėjo širdis 
matant tokius iškilmingus apvaikščiojimus, papuošimus 
gatvių, muziką, prakilnių vyrų kalbas, žavėjančiai dai
nuojant milžiniškus korus ir t.t. O tas juk tik pradžia; 
ta didžioji Amerikos šventė tęsis per pilnus 6 mėnesius 
ir juo tolyn, tuo ji prakilnesnė bus.

Visos beveik Pasaulio Tautos toje šventėje ima daly- 
vumą. Dalyvaukime ir mes. Pavieniais dalyvauti reikš
mės nepadarysime: tai reikštų lašas jūrėse. Idant pa
daryti reikšmę susirinkusio svieto akyse, reikalinga lie" 
tuviams susiburti į armijų divizijas ir svietui pasirodyti.

Tam tikslui yra jau susikūręs Lietuvių Pasaulinės 
Parodos Komitetas, kuris ir pasiryžo tą milžinišką darbą 
atlikti. Tačiaus jisai vienas to negalės atlikti, jei Tu, 
Sese ir Brolau, neprisidėsi. Prie Jūs mes ir kreipiamės. 
Mes pradėjome tai, nes žinojome, kad Jūs ateisite mums 
pagelbon.

Šių metų rugpjūčio mėnesio 28 d. yra rengiama 
“Lietuvių Diena.” Ta diena susidės iš trijų dėsnių, bū
tent: Manifestacijos, Dainų, Šokių ir Baletų ir pasveiki
nimo Amerikos 150 metų Nepriklausomybės sukaktuvių. 
Idant atlikti tą visą atsakomingai, reikalinga visų Phila- 
delphijos lietuvių prisidėjimas; reikalinga moralė, fizinė 
ir materiale parama gauti nuo lietuvių iš lauk gyve
nančių Philadelphijoš.

Be nieko niekas nepasidarė ir be sunkaus darbo 
“Lietuvių Diena” nepasidarys. Čia reikalinga visų mūsų 
pasišventimas su kūnu ir siela, o kas labiausia, tai reika
lingos aukos-doleriai gauti. Turtuolių didžių pas mus 
nesiranda, reikia patiems išpaskutinio sudėti ir sudaryti 
tani didžiam reikalui fondus. O jų reikės nemažai. 
Todelei' Lietuvių “Sesqui-Centennial” Parodos Komitetas 
šiuomi atsišaukimu pareiškia Tamistai, norėdamas supa
žindinti arčiau Tamistą su tuo reikšmingu mūsų gyvenime 
apsireiškimu, prisidėti su aukomis. Bus parinkti atsa- 
komingi rinkėjai aukų, kurie aplankys ir Tamistą. Au
kokite patys ir kitus raginkite. Platinkite tą žinią kuo- 
plačiausiai tarpe Philadelphijoš ir kitur gyvenančių lie
tuvių, taip kad nepaliktų nė vienas lietuvis neprisidėjęs 
su auka tam iškilmingam reikalui “Lietuvių Dienai.” 
Nes tokia diena bus pirma ir paskutinė mūsų gyvenime. 
Todėl remkite ją patys iškilminga padaryti ir kitus ra
ginkite.
“Sesqui-Centennial” Amerikos Lietuvių Dienos Komitetas.

Finansų Komisija: A. Užumeckas, S. Jankus, B. Tri- 
bulas, K. Čeladinas, V. Dapšys, S. Bajorūnas, J. Klevas, 
J. Pranckūnas.
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Kas Girdėti
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Prof. Jurgutis pasilieka. Kaunas. Lietuvos Banko 
valdytojas prof. Jurgutis birželio men. 16 d. įteikė savo 
atsistatydimo raštą. Ministerių Kabinetui pasiūlius p. 
Respublikos Prezidentas pavedė prof. Jurgučiui ir toliau 
būti Lietuvos Banko valdytoju. “R.”

Kaunas. “Lietuvoje” tilpo toks finansų ministerio 
p. Rimkos pareiškimas:

“Pasinaudojant tuo, kad dar nepaskelbta naujojo 
Ministerių Kabineto deklaracija, kai kur skleidžiami gan
dai, kad naujoji vyriausybė vesianti infliacijos politiką, 
atbusianti Lietuvos Banko autonomiją. Šiuo klausimu 
mūsų bendradarbis kreipėsi j naująjį Finansų Ministerį 
p. Rimką ir gavo patirti, kad tai yra grynas prasima
nymas.

Jokia infliacinė politika nebus vedama. Priešingai, 
finansų ministerija yra pati labai suinteresuota lito pa
stovumu. Finansų Ministerija j Lietuvos Banko politiką 
nemano kištis, nes Lietuvos Bankas yra autonomiška, 
finansų ministerijos nepriklausoma įstaiga, o liesti Liet. 
Banko autonomijos nei finansų ministeris, nei vyriausybė 
nemano. Taip pat nenumatoma jokių pakeitimų nė Liet. 
Banko Vadovybėj.” “R.”

Kvėdarna (Tauragės aps.). Birželio 3 d. Kvėdarnos 
“Pavasario” kuopa šventė nepaprastą šventę, t. y. ženk
lelių išdalinimo ir vėliavos pašventinimo.

Šios dienos programa įvairi: eita išpažinties, bendros 
komunijos; tvarkiai, vėliavos vedini, aplankė kapuose mi
rusiuosius draugus-es.

Puikiai išpuošta parapijos salė buvo pilnutėlė laike 
pietų jaunimo ir svečių. Per pietus dainavo p. Japerto 
išmiklintas pavasarininkų choras; pasakė prakalbų rajono 
pirmin. Barščiauskas, iždin. Biržiškis, kuopos pirmin. K. 
Puleikis, kuop. vice pirm. Bbrauskaitė, buv. pirm. p. 
Šimkus ir kt.

Neužmiršo nė kuopos įkūrėjo kun. P. Vaitekūno: jį 
pakėlė į kuopos garbės narius už didelį pasidarbavimą 
kuopai ir sugiedojo “Ilgiausių metų...” “T. S.”

Sudegė Salantai. Naktį į birželio 8 d. .Salantuose, 
Kretingos apskrity, įvyko gaisras, kuris sunaikino apie 
200 trobesių. Yra žmonių aukų. Sudegė daug gyvulių. 
I nelaimės vietą skubiai išvyko kovai su gaisrais refe- 
rantas p. Siemaška išaiškinti gaisro priežastis ir smulkiai 
ištirti nelaimę.

Universitete. Kaunas. Universiteto taryba birželio 
mėn. 6 d. posėdyje išrinko Universiteto rektorium ord. 
prof. M. Biržišką, prorektorium ord. prof.- M. Remerį ir 
sekretorium St. Kolupailą.

Be to, priimta 1927 m. Universiteto sąmata sumoje 
5,929,000 litų ir milijonas su viršum nepaprastos sąmatos 
fizikos chemijos instituto statybai užbaigti.

Buv. Resp. Prezidentas Seime. Birželio mėn. 9 d. 
Seimo posėdy užėmė savo vietą Ūkininkų Sąjungos frak
cijoj ir buv. Respublikos Prezidentas p. A. Stulginskis. 
Tuo būdu šiame Seime yra du pirmieji Lietuvos Prezi
dentai p. p. A. Smetona ir A. Stulginskis.

Jau susipyko. Kaunas. Svarstant Seimo Teisių Ko
misijai karo stovio panaikinimo įstatymą, susipyko social
demokratai su valst. liaudininkais.

Krikščionys demokratai pasiūlė palikti karo stovį 
pafrontės linijoj 20 kilometrų pločio juosta. Liaudininkai 
pasiūlė—10 klm. .Prieš tokį liaudininkų “nusileidimą” 
piestu šoko soc. dem. atst. Purėnienė, išmetinėdama liaud. 
Toliušiui, kad, girdi, liaudininkai pirmai žadėję visai karo

stovį panaikinti, o dabar krikščionims nusileidžią. Ki
tiems komisijos nariams reikėjo padėti daug pastangų, 
kad nuramintų susiginčijusius “bičiulius.” Matyt, nestip
rūs socialistiškos meilės ryšiai. “T. S.”

Uždėjo vainikus ant paminklo žuvusiems. Birželio 
9 d. 13 vai. Respublikos Prezidentas d-ras K. Grinius ir 
Seimo prezidiumas, dalyvaujant Seimo atstovams, kariš
kai vyriausybei ir dideliai miniai žmonių, uždėjo vainikus 
ant paminklo žuvusiems. Po to Prezidentas priėmė ka
riuomenės paradą.

Komunistų demonstracija Kaune. Birželio 12 d. Ka
riuomenės Teismas išteisino, po ilgos 2-jų su viršum 
savaičių bylos, teisiamuosius kuopininkus. Apleidę kalė
jimą kuopininkai viešoje demonstracijoje pasipylė Kauno 
gatvėmis. Prie jų prisidėjo beveik vieni žydai ir kitoki 
komunistiško raugo nenuoramos. Įvykusiame mitinge 
šaukta prie revoliucijos, kurstyta prie griovimo esamos 
tvarkos ir dainuota internacionalai. Policija buvo pri
versta mitingierius išskirstyti.

Birželio 13 d. vėl komunistai buvo surengę Kaune de
monstraciją su raudonomis vėliavomis ir internacionalais. 
Branduolį demonstrantų sudarė išimtinai žydai. Praei
vius gatvėje komunistai vertė nusiimti kepures prieš savo 
raudonus skudurus, pakabintus ant lazdų ir šatrelių. Ne
klausančius mušė, stumdė ir koneveikė. Rotušės aikštėj 
policija buvo apmėtyta akmenimis. Eita prie Kauno ka
lėjimo, kur komunistai demonstrantai, tur būt, norėjo 
paliuosuoti kalinius. Vėliau atvyko kariuomenė h’ pri
vertė juos išsiskirstyti. Po miestą pavakare ir naktį 
jodinėjo raiti policijos ir kariuomenės patruliai. Valsty
biškai nusistatę lietuviai skausminga širdimi sekė šiuos 
visus reiškinius, nukreiptus prieš Lietuvos nepriklauso
mybę. Šie komunistų demonstravimai Kaune tuo laiku, 
kai dar socialistų valdžia tik pradeda tvertis, yra ryš
kiausiai revoliucijos ženklai, kurie visus Tėvynę mylinčius 
lietuvius verčia nerimauti del savo ir savo Tėvynės liki
mo. Lauksime, kaip į tuos reiškinius pažiūrės naujoji 
Lietuvos valdžia. “T. S.”

LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Neleis suvažiavimo? Vilnius. “Žycie Ludu” abejoja, 

kad bus teistas sušaukti Vilniaus krašto lietuvių ūkininkų 
suvažiavimas, kuris paskirtas birželio 27 d. Kaip žino
ma, per Sekmines suvažiavimas neįvyko, nedavus valdžiai 
leidimo.

Mokosi lietuviškai. Vilnius. “Kelio” pranešimu, Vil
niuj tarp lenkų pastebėta, kad po Pilsudskio perversmo, 
jų pradėta mokytis lietuvių kalbos. Sakosi reiksią neto
limoj ateity mokėti lietuviškai.

“Vilniaus Aido” redaktoriui įteiktas kaltinamasis ak
tas. Byla iškelta už straipsnį, kuriame kalbama apie 
Vilniaus seimą, įvykusį 1905 metais, ir jo nutarimus.

Vilniaus lietuvių centro komitetas nutarė įtaisyti an
trą siuvyklą bernaičiams. Jaunuomenė 'uoliai imasi ama
tų mokslo.

Uždarė lietuvius šmeižusį laikraštį. Vilniaus uždary
tas endekų laikraštis “Dziennik Wilenski,” kuris išimtinai 
šmeižė lietuvius ir kurstė prieš juos lenkus. Uždarytas 
del to, kad buvo nepalankus Pilsudskiui. Suimta keli 
svarbesnieji bendradarbiai. Nepavyko policijai surasti tik 
redaktoriaus J. Obsto, kuris, apsikrovęs krepšiais ir lazda 
rankoje išėjęs iš Vilniaus.
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Kas Klausia-Tas Neklysta Žinotina Cicero Lietuviams
Klaus. Kuris Lietuvoj išleidžiamas 

laikraštis prieš didįjį karą turėjo dau
giausia prenumeratų? Petras.

Ats. Katalikų išleidžiamas “Šalti
nis,” su apie 12,000 egzempliorių kas 
numerį.

Ques. What is the population of 
the principal Lithuanian cities within 
free Lithuania? R. Š.

Ans. Kaunas, the temporary capi
tal of Lithuania, has 93,447 inhabi
tants; Klaipeda (Memel), 35,715; 
Šiauliai, 21,630; Panevėžys, 19,475; 
Ukmergė, 10,783.

Klaus. Kas ir kada Mokslo Drau
giją Vilniuje įsteigė? Kiek turėjo 
narių? Moksl.

Ats. Ta draugija įsteigta 1906 me
tais, Vilniuje, rūpesniu Dr. Jono Ba
sanavičiaus, kad sutraukus į krūvą 
Lietuvos mokslo pajėgas. 1913 m. ta 
draugija turėjo 565 narius įvairių 
profesijų: daktarų, advokatų, moky
tojų, profesorių ir kitokių profesijų 
inteligentų.

Klaus. Kuris yra didžiausias kny
gynas pasaulyj ir kiek maž-daug yra 
jame knygų? Vytis A. P.

Ats. Didžiausias knygynas yra 
francūzų tautinis (Bibliotheque Na
tionale) knygynas Paryžiuje. Jis tu
ri virš 5,000,000 knygų.

Klaus. Kur, kas, kada padirbo pir
mą pianą Amerikoj ? Muzikantė.

Ats. Pirmąjį pianą Amerikoj pa
dirbo Jonas Behnud, Philadelphijoj, 
1775 m.

Ques. What is the center of the 
earth like? Galvočius.

CICERO STATE BANK 
f THE BANK OF SERVICE | 

| Cicero Ave. at 25th St. Cicero, Ill. |
Most banks use the same arguments in their publicity, in order g

g to increase their deposits. g
g We not only present arguments, we give the real service that g 
g makes good will. S
g An Account with the Cicero State Bank will prove it.

S IPhone Cicero 3709 g
CICERO PHOTO STUDIO |

P. PUCK ORI US, Fotografas g
Vestuvių, grupų, šeimynų ir pavienių mūsų specialybė g

1435 S. 49th COURT, CICERO, ILL. g

I
 CICERO LIETUVIAMS

Turiu garbės pranešti, kad aš nupirkau nuo p. K. S. Jonaičio, Grant 
Works Drug Store, 4847 W. 14th Street, Cicero, Ill. Mano 15 metų 
prityrimas, kaipo registruoto vaistininko duos Jums geriausią patar- 

navima išpildyme receptu ir už žemiausią kainą, negu kitur.

GRANT WORKS DRUG STOREJ. Malakauskas, Savininkas 4847 W. 14th St., Cicero, III.

Ans. On hand here we have Henry 
Washington’s theory, according to 
which the center of the earth is a 
mass of metallic iron or nickel iron 
extending rather more than halfway 
to the surface.

Klaus. Kur yra didžiausias pasau
lyj varpas? C.

Ats. Maskvoj, Rusijoj.
Klaus. Apie kiek yra krutamųjų 

paveikslų teatrų Suvienytose Valsty
bėse? Georgiana.

Ats. Vienos skaitlinės paduoda 
20,224.

Klaus. Kiek tonų siekia pasaulio 
anglių gamyba? Mainieris.

Ats. Kasmet anglies iškasama virš 
1,250,000,000 tonų.

Klaus. Kokio ilgio yra Missouri 
upė? Chicagietis.

Ats, 2,945 mailių.

I
Phone Cicero 311 " g

GRANT WORKS COAL YARD |
ADAM BERNADISUS, Prop. g

16th STREET & 49th COURT, CICERO, ILL. g

COOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0 
Id 0. Q

Alex. Krencius a. f. Pocius s
GENERALISES į | EXPCTt WatCh RePaking 8

, . x X Dealer in Diamonds, Jewelry, 5
Namų Statymo Kontraktonus 2 2 Watches, Wedding Rings, etc. J1418 S. 50th CT., CICERO, ILL. 0 8 4930 W. 14th St., CICERO, ILL. 9
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i
Phone Cicero 3576 g
CHAS. SYREWICZ, UNDERTAKER |
Nuliūdimo valandoj kreipkitės pas mane, nes geresnio patarnavimo g 
ir būt negali, tuo labiau, jog važiavimas automobiliais jums atsieis g 

keliais doleriais pigiau, negu pas kitus. g

1437 S- 49th AVENUE, CICERO, ILL. g
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Gana!
Gana jau, broliai, snausti-miegoti! 
Gana jau tarnauti tamsybės dievams! 
Visi kaip vienas turim darban stoti 
Ir kovą paskelbti tamsybės vergams.

Gana jau fantazijom nudėvėtom ti
kėti,

Ir tokiom svajonėm viliojančiom 
vien.

Senai jau turim šviesybėj klestėti
Ir dirbti krutėti vienybėj išvien. 

Dar mūsų tėvynėj dirvonai tebėra 
Ir juos išakėti tai mūs priedermė. 
Darbininkų senesnių nedaug tėra, 
Jų darbus tęs tik jaunoji kilmė.

Tad metę i šalį mes skraistes visas, 
Sustokim į būrį jaunosios kartos. 
Tad mūsų laimėjimas tuomet tikras 
Ir vardą iškelsim mes Lietuvos.

Gaigaliai. J. Narbutas,
š š š

Maspethian.—What is the advan
tage of living on Long Island?

Bostonian.—I’ll bite, what is the 
advantage ?

Maspethian. — You can see the 
ocean on one side and then see the 
sound on the other.

Maspeth “C” 
š š š

Not Cheating.
“Stop! Stop!” cried the fussy old 

gentleman. “There’s a lady just fall
en off the bus!”

“It’s all right,” said the conductor, 
“she’s paid her fare.”

West Side Sheba, 
š - š š

A Little Love Song.
I have a message to send her, 
To her whom my soul loves best. 
And so before my task is finished 
I have neither peace nor rest.

Pat.
š š Š

Pasakiškai Laiminga Uošvė.
Marcė, susitikusi kaimynę. — Žino

tum, Domicėlė, kokia mano duktė lai
minga gavus tokį vyrą, kuris nei 
aria, nei sėja, o pinigų kaip pelų ki
šenes turi prisikimšęs.

Domicėlė, seilę varvindama. —• Tai 
koks turtuolis. Ar tik ne direktorius ?

Marcė.—O! kur kas didesnis. Jis 
likvidatorius aštuntos kategorijos.

“Tr.” 
š š š

This country has given one awful 
legacy to Europe. No matter how 
small the town may be, in almost 
any country one enters, somewhere, 
some place, you are bound eventually 
to run up against the sign, boldly 
cynical, it seems, “American Bar.” 

š š š
Alice.—Why do they call him 

“honey”?
Tony.—’Cause he’s the sap of the 

family tree.
Kearnyite in Harrison.

Coal Yards

I
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pr„. g
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Kunigas ir Kuprotas.
Vienoj Saksonijos bažnyčioj garsus 

tuo metu pamokslininkas, tėvas Kon- 
dratas, skelbė pamokslą apie Dievo 
sutvertąjį gražiausi kūrinį — pasaulį. 
Jo visą pamokslą, ironingai šypsoda
mas, išklausęs tūlas kuprotas žmo
giukas. Po Dievo žodžių įėjęs į za
kristiją, prabilo į tėvą Kondratą:

“Apžiūrėki mane truputį domiau, 
kunigėli.”

Tėvas Kondratas domiai jį apžiū
rėjo.

“Na?” klausė kuprotas. “Ar visą, 
ką Dievas daro yra gerai daryta? 
Ar visi Jo sutvėrimai yra tobulai su
tverti?”

“Taip, mano sūnau,” rodos, nieko 
nesuprasdamas atsakė kunigas.

“Bet mano kupra?”
“Tavo kupra yra pavyzdinga! Kai

po kuprotas Dievui esi nusisekęs kuo- 
puikiausiai!” “R. B.”

š š š
Gudrus Čigonas.

Vieną vasaros rytmetį atėjo pas 
ūkininką čigonas. Matydamas, kad 
turi labai daug darbo, čigonas suma
nė pasisiūlyti dirbti. Ūkininkas, ži
noma, sutiko ir čigoną pavalgydino. 
Bet gudrus čigonas, pavalgęs pusry
čių, paprašė, kad duotų ir pietus, mat 
jis norįs laiką sutaupyti. Ūkininkas, 
nieko blogo nemanydamas, davė ir 
pietus. Pietus suvalgęs, čigonas pa
prašė ir vakarienės. Ūkininkas davė 
ii- vakarienę. Pavalgęs vakarienę, 
čigonas nuėjo daržinėn gultų, sakyda
mas, kad po vakarienės visi žmonės 
einą gultų... “Šaltinis.”

š š š
Not the K of L Kind.

“Jack ought to be a knight!”
“Why so, dearie?”
“Why, last night when I got chilly, 

he made me a coat of arms!”
Youngstown’o Žibuoklė, 

š š š
Mūsų “aklieji.”

— Sušelpkit neregį!
Praeinąs pro šalį ponas įmetė pi

nigą į skrybėlę nelaimingo žmogaus.
— Palaukit, bet šitas pinigus ne

tikras !
— O kaip tu galėjai tą pastebėti? 

Esi juk aklas?
— Aš pats ne aklas, bet užėmiau 

jo vietą porai valandų.
— Bet kur gi pats neregįs ?
— “Mūviuose” žiūri naują progra

mą... “R. B.”
š š š

Kai Adomas rojuje užmigo, iš jo 
šonkaulio Dievas padarė moterį. 
Vargšas Adomas! pirmutinis jo mie
gas buvo paskutinis jo pasilsys.

Claudius.
š š š

Cop.—You were making forty-five; 
I’ll have to pinch you.

Flap.—Oh, if you must, do it where 
it won’t show, please.

Cleveland’o Rūta.

DAKTARAI

I
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The Light View.
President Mackintosh of Wabash 

college said at a Crawfordsville re
ception :

“Does the modem girl take too 
light a view of marriage? A lec
turer at one of our coeducational col
leges observed in the course of a re
cent lecture:

“ ‘The ostrich sees little. On the 
other hand, he digests everything.’

“‘My goodness!’ said a pretty girl 
quite audibly. ‘What an ideal hus
band an ostrich would make!’ ”

North Side Jaunbernis.
š š s

Pesimisto Mintys.
Kai aušra jaunatvės užtemdys skaus

mai,
Pradings Tau ramybė sielos...
Vylingas likimas—perkūno griausmai, 
Neliks Tau širdy be žaizdos.
Nusilps Tau dvasia nebetekus jėgų, 
Veidmainės audrionės belauš tik spar-

■ nūs...
Tamsa ir klajonės... Neliks jau 

žvaigždžių,
Pelėdos ir šmėklos vien gundys jaus

mus.
Papilė. Stasys Būdavas.

š š š
Worst Joke I Ever Heard.

Where does all the snuff go ?
No one nose.

Dave in Chicago Tribune.
š š š

Pažiūrų Skirtumas.
Susitiko katalikas su netikėliu per 

rinkimus. Lijo lietus.
— Matai, — sako netikėlis, — pats 

dangus jums, klerikalai, kliudo.
— Ne, brolyti, — atsakė katalikas, 

—Lietuvoje yra tiek daug tiesos ne
suprantančių, kad pats dangus verkia.

“Šaltinis.”
š š š

“Hey, boy friend, put some varia
tion in' your steps. This ain’t a 
hike!” Keamyite in Harrison.

š š š
— Tu melagis!
— Ir tu melagis!
— Nusiraminkite, vyrai, įsikišo tre

čiasis, galimas yra daiktas judviejų 
abiejų yra teisybė.

Antano Jonas.
i š i

Another Start. .
Some people’s religion requires to 

be wound up every seven days.
Columbia Jester.

š š š
She Wasn’t Geographical.

Old Colored Mammy.—Ah wants a 
ticket fo’ Florence.

Ticket Agent (after ten minutes 
of wearying thumbing over railroad 
guides)—Where is Florence, madam?

Old Colored Mammy.—Settin’ over- 
dar on de bench, suh.

A South-sider.

I
 Tel. Lafayette 4346 V

DR. L. P. SLAKIS I
DENTISTAS §

Valandos: nuo 10 iki 9 vai. vak. 5

4454 S. Western Avenue g

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Tel. Boulevard 7042 Y

DR. C, Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS g
4615 S. Ashland Avenue 0

o 
woooooooooo-oooooooooooooo

Restaurants-Valgyklos

I
 Telephone Roosevelt 2174 §

Geriausia Valgykla West Sidej g

KAUNO RESTAURANT |
P. BALČIŪNAS IR J. BARKAUSKAS, Savininkai |

2325 SO. LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. g

I
 People® Restaurant |

V. P. PERZYNSKI, Prop. g
PIRMOS KL8ASOS VALGYKLA |

1628 WEST 47th STREET, CHICAGO g

I
 Telephone Armitage 4471 g

Rolbey Restaurant |
PETER MUREIKA, Prop. §

PIRMOS KLIASOS LIETUVIŠKA VALGYKLA |
1564 N. ROBEY ST., CHICAGO. g

(
 Telephone Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 g

WILLIAM B. JUČUS |
FIRST CLASS RESTAURANT

3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO g

I
BIRUTES SALOAINES-KENOES IS LIETUVOS |

Jau yra galima gauti skaniausių ir geriausių Birutes saldainių V. M. S 
STULPINO krautuvėje. Perkupčiams, piknikų ir balių rengėjams g 
perkant daugiau duodama nuolaidą. Krautuvė atdara kasdieną: S

V. M. STULPINAS & CO. g
3311 SO. HALSTĖD ST., CHICAGO. . Tel. Yards 6062 $

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOIXXXXX)

I
Boul. 7820 Res. Tel. Prospect 1980 g

DR. M.T. STRIKOL š
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS O

4601 S. ASHLAND AVE. A
Rez. 6641 S. ALBANY AVE. 0Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Ncdėlioj 10 Iki 12 d. &

C>OOaOOOOOOOO{X>0(X)<><XMXK>-(XX>

i
 Office Telephone Canal 0257 § 

Res.: 6600 S. Artesian Ave. g 
Phone Prospect 6659 vDR. P. Z. Z AL ATORIS |PHYSICIAN & SURGEON g 

1821 S. Halsted St., Chicago g
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Tušti Laikraščiai.
Lukas, Barabui.—Tai ką, kaimyn, 

laikraščiai perą rašo?
Barabas.—Visai niekus, tegu juos 

kur velniai, tušti. Supranti, kad jau 
niekas nemitinguoja, niekas nieko ne
daužo, ir tuo labiau, kad niekas nieko 
nekolioja. “Tr.”

š š š
Negali.

Pas tūlą pirklį atėjo apdraudimo 
agentūros agentas ir pataria apsi
drausti nuo krušos.

— Negaliu—atsako pirklys.
— Bet pas tamstą juk yra pasėliai.
— Negaliu.
— Bet juk tamsta esi apsidraudęs 

ir nuo ugnies ir nuo nelaimių, tai 
delko negali apsidrausti ir nuo kru
šos?

— Taip tai taip, bet nereikia už
miršti, kad ugnis ir visokios nelaimes 
visą tai yra mano rankose, bet kur 
aš paimsiu krušą? “R. B.”

š š š 
All Lit Up.

The house was all lit up
With lights—red, green and blue. 
But it had nothing on the guests— 
They were, too.

Linksmutė of 36.
š š š

Raising.
Questioner.—If a farmer raises 200 

bushels of potatoes on week days, 
what does he raise on rainy days?

Brightest.—An umbrella.
Maspeth “C.” 

š š š
Pasitiki.

— Kartą eina per mišką žmogus 
ir žydas. Staiga žmogus: “Žyde, žy
de,. aja vilks.”

Žydas.—Ui-i-i, koks dailutis!
Žmogus.—Tai ar tu jį matai?
Žydas.—Ui, kam man reik matyt, 

kad tu sakai. “Pav.”
š š š

Aiškus Įrodymas.
Teisėjas liudininkui:
— Iš kur Tamsta žinai, kad Šla- 

darinskas buvo girtas?
— Jis smarkiai ginčijosi su savo 

pačia.
— Tai ne įrodymas.
— Bet, mat, kad pačios visai tenai 

nebuvo. “Šalt.”
š š š

Stories told of the information 
which the guides in Washington, D.C., 
impart might well fill a volume. 
What is amusing to one is common
place to another. But I have always 
thought that that guide who was 
taking the party past the English 
Lutheran Church, where there is a 
bronze statue of Martin Luther, and 
who explained to an inquiring visitor 
that it was the statue of Luther, and 
upon being further inquired of as 
to who he was, said he was the man 
who built the church, is one of the 
.best, A.

Įvairus Skelbimai
©{KXXXJOiXXXlOOfXXWWOOOOlXJOOOOOOOOOOOOOOWOOOOOOOOOOO^?

I
 Tel. Lafayette 1515 I

Marozas’ Wholesale Bake Shop I
KAZIMIERAS MAROZAS, Sav. $

PIRMOS KLIASOS DUONKEPYKLA XDuona—Mūsų Specialybe 2
4330-34 S. California Ave. Chicago, III. |

<XXXXKXXKXXXXX><KXX>OO<KXXXXXX><XKKX><)<><K>0<XX><XXXXXXXXX><X><>

I
Phone Boulevard 2840 S

The BRIDGEPORT CLOTHING CO. |
UP-TO-DATE CLOTHING |

We Sell Suits For Men and Boys K
3246-48 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. $

0000-000000'50000<'00000<XK>00

I
Phone Canal 7288 i

P. M. CIBULSKIS $
MALIAVOdlMO KONTRAKTORIUS X

Maliavos, geležinių prekių (hard- 2 
ware), sienines popieros, mallavo- A 
tojams reikmenų. Langams ui- o 
laidas dirbame s u I y g užsakymo. O

2334 S. Leavitt St., Chicago, Ill. 6 
(>0O0C0O<XHXXXX>OO<XXXX>O<XXX>

Notary Public

A. J. Wlodarski & Sons
Tel. Yards 6099

Loans, Insurance and Safety Deposit 
Vault. Boxes 82.60 per year.

1660 WEST 47th ST., CHICAGO

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO^ 

IPhone Canal 5474 2

S. ŠIMULIS, CUSTOM TAILOR I
Cleaning, Dyeing, Pressing and Remodeling of Ladies’ and 5
Gent’s Garments, Also Suits and Overcoats Made to Order. 522nd & HOYNE AVENUE Branch: 2Northwest Corner .. 1818 S. HALSTED ST. 5

S Telephone Boulevard 1787 §

§ PAUL NORKUS I
g MOVING, EXPRESSING AND MOTOR SERVICE į
g Crating and Shipping to All Parts
g 1706 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. ?

■■IllllllllllllUlllllllllllllllim
I TEL. BOULEVARD 1969
I MALELO ELECTRIC CO., Not Inc.
H Suvedam elektrą į naujus ir senus namus. Parduodam elektriškus
§ fiksčerius, skalbiamas ir karpetų valomas mašinas, radio ir kitus 
1 elektriškus daiktus.

3336 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.
SiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiM

Telephone Boulevard 7078 O

JAGIELLO PHARMACY
JONAS KAZLAUSKAS, Sav. g

5 Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokiu I
V chemiškų vaįstų. Taipgi turime pilną eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfumų. 5 

__  4559 S. HERMITAGE AVE., CHICAGO, ILL. g
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Uolūs Mokesčių Mokėtojai.
Gydytojas, atsilankęs viename, nie

kad neuždaromam Kauno klube bon- 
kom apsistačiusiam inžinieriui. — 
Tamsta vienas išgersi tiek bonkų 
žalsvojo skystimėlio.

Inžinierius.-—Žinoma, tai vienintelė 
įstaiga, j kurią žmonės neša pinigus 
nė kieno neraginami. “Tr.”

Š Š 8
And while the moon its chain over 

earth is weaving,
With fondest thoughts of you my 

breast is heaving;
As deep thoughts feed me with many 
a dream,
1 seem to see your wondrous Image 

upon me gleam. Pat Grenis.
š š š

Jonuks. — Kiekvienas pabučiavimas 
tamstos mane geresniu žmogumi pa
daro.

Antosutė.—Koks tu dabar, Jonyti, 
geras turėtumei būti!

Lucky bečleris.
š š š

Prohibition Etiquette.
Joe.—Doc Girdys has his nerve!
Mike.—What’s the trouble?
Joe.—He charged me $2 for a 

prescription, and then wanted to get 
in on the party! Agatonas.

š š š
One reason why few recognize Op

portunity is because it is disguised 
as a hard job.

t i š
Nemeluok!

Bavarijos alinėje, kur labai mėgs
tama gerti alų, linksma kompanija 
įsišnekėjo ir ėmė viens už kitą girtis 
nebūtais dalykais. Ypač viėnas 
smarkiausiai įsišnapsavęs, melavo taip 
kad klausytojams net ausys raudo
nuoti pradėjo. Pamatęs, kad klausy
tojai nelabai jam betiki, tarė:

— Jeigu aš meluoju, tegu mane 
velnias-pagaus tuojau! Ii- melavo 
toliau. Įsigėręs ir prisigėręs nuėjo 
namon, bet netrukus parbėgo atgal į 
smuklę, šaukdamas:

— Gelbėkit, aš melavau, aš prisi
pažįstu! Ten ant mano kiemo, stovi 
jis, raguotas, barzduotas, su kanopo
mis!..

Visi nubėgo pažiūrėti. Rado ra
guotą, barzduotą, su kanopomis... ožį.

“Šaltinis.”
š š š A

Jeanne sings “I’ll see you in my
dreams.”

Jack.—“Not if I see you first.” 
Kearnyite in Harrison.

š š š
Teisingas Ligos Atspėjimas.

Tamošius, kaimynui. — Buvai pas 
gydytoją?

Jurgis.—Taip.
Tamošius.—Ar įspėjo kas pas tave 

yra?
Jurgis.—-Maždaug: aš turėjau 30 

litų, iš kurių jis pareikalavo 25;
“Tr.”

REAL ESTATE
oooooooooooooooodooooooooooooooooooooooooodoodoooodool

I
Z. S. MICKEVICE & CO. 5

Perkam ir parduodam namus, lotus, farmas, biznius ir o 
mortgečius; mainom ir budavojam visokios rūšies na- g 
mus. Darom legališkus dokumentus. Notary Public. g

2505 West 63rd Street Telephone Hemlock 0800 g
•(XIOfXXXKKHlOOOOClOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
Phone Canal 1603 g

FRANK L. SAVICKAS |
REAL ESTATE |
LOANS, INSURANCE g

726 West 18th St. Chicago, Illinois g

I
Phone Lafayette 5948 S

FRANK STASULIS (St CO. |
REAL ESTATE, LOANS AND INSURANCE g

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicagoj ir apielinkėj. S 
Apsaugos arba “insurance” geriausiose kompanijose. Visuose reikaluose, o ypač K 
daryme legališkų popierių, kreipkitės pas mus, nes gausite sąžiningą patarnavimą. g

4405 S. FAIRFIELD AVE., CHICAGO, ILL. g

I
Tel. Yards 4S8S g

V. Milaszewicz & Sons |
REAL ESTATE . S

Loans & Insurance, Steamship Tickets, A 
Foreign Exchange, Notary Public. 5 
1728 West 47th St., Chicago, III. g

COLD
TABLETS

I ŽIEMOS METU IR ANKSTYVAME PAVASARY į 

| TRINER’S COLD TABLETS I

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo- g 
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad g 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet S 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti g 
savo normali stovį. S
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio g 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas S 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa- g

tartina jas gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin. 5 
TRINER’S BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas) | 
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius į 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą r 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 5 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie- j 
šiai pas: 5

JOSEPH TRINER CO. į 
1333-1345 S. ASHLAND AVE. CHICAGO, ILL. 1

□

I
Tel. Lafayette 1948 A

JUOZAS VILIMAS g 
Real Estate ir Namų Statytojas S 

Norėdami pirkti ar būdavot! namą g 
visuomet kreipkitės pas mus, nas gau- v 
site gerą patarnavimą ir žemesnę kai- S 
ną negu kitur. X

4405 S. FAIRFIELD AVE. g
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The Bride (at the telephone).— 
Oh, John, do come home. I’ve mixed 
the plugs in some way. The radio is 
all covered with frost and the electric 
ice box is singing T Wonder What’s 
Become of Sally.’ ” A.

š š §
Žymėtina Rezoliucija.

Tūlas vokiečių pastoras kreipės pas 
Vokietijos karalių Fridrichą II su 
prašymu, kad karalius įsakytų para- 
pijonims duoti jo arkliui pašarą, nes 
jam yra sunku kojomis apvaikščioti 
parapiją.

Karalius užrašė sekančią rezoliuci
ją:

“Šventam Rašte niekur nėra pasa
kyta—j o k i t po visą pasaulį, bet— 
eikit po visą pasaulį ir skelbkit 
Dievo žodį.” “R. B.”

š š š
Ambitious.

“What are your two highest ambi
tions?”

“Blondes and brunettes.”
Cicero Senbernis.

š š š
■ Tas dar nėra padaręs didelio daly

ko, kam žmonės nepavydi.
Themistokles.

š 8 š
Logical.

,A professor says that sedentary 
work tends to lessen the endurance. 
In other words, the more one sits the 
less one can stand.

Giedrininkė.
š š š

The Church Cock.
Multi sunt presbyteri, qui nesciunt, 

quare
Supra domum Domini galius solet 

stare,
Quod propono breviter vobis expla- 

nare,
Si vultis benevolas aures mihi dare.
Gallus est mirabilis Dei creatura,
Et rara presbyteri illius figūra, 
Qui praeest parochiae animarum cura 
Stans pro suis subditis contra noci- 

tura.
Supra ecclesiam positus galius contra 

ventum,
Caput diligentius erigit extentum;
Sic sacerdos ūbi scit daemonis adven

tam,
Illuc se obiiciat pro grege bidentum.
Gallus inter cetera altilia caelorum
Audit super aethera concentum ange- 

lorum;
Tunc monet nos excutere verba malo- 

rum,
Gustare et percipere arcana superno- 

rum.
š š š

The tightest man in the world is 
the Scotchman who shot off a pistol 
outside his house on Christmas eve 
and then came in and told the chil
dren that Santa Claus had committed 
suicide. A.

Įvairus Skelbimai

I
 TEL. LAFAYETTE 0882 |

BEN THE CLOTHIER
B. PASZKIEWICZ, Sav.

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir į
visoki vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados.

1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

Telephone Boulevard 6561 §
.JUOZAS A. RIZfiEN |

Turime dideliausj naujos mados pasirinkimą, kaip tai: X
žiedų, deimantų, laikrodėlių, ir apart to turim pianų ir p 

rolelių su vėliausiom lietuviškom ir angliškom dainom. v
3331 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. 5

Tel. Boulevard 7541

Telephone Boulevard 9244 *
DIDŽIAUSIA LIETUVIU MUZIKOS IŠTAIGA

Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, 
Operos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai.

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Ine
3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

0<KX)(>0000(>(>C>000000<><XK)-0-OOC>

I
 Tel. Lafayette 9760 ę

K. K. KINDERIS |

Taisau laikrodžius ir parduodu viso- O 
kius auksinius daiktus, kaip tai: žie- y 
dus, laikrodėlius, deimantus ir t. t. 2

2422 West 47th St., Chicago $
<XXX>0<X><><><>0<><XXX><XXXX><><><>0<> 

o-oooo-ooooooooo-oooooooooaoo

I
Tel. Lafayette 5976 A

R.ANDRELIUNAS
JEWELRY, MUSIC AND RADIO 6

4414 S. California Avenue 9CHICAGO. ILL. 9

I
Phone Yards 1030 S
"Win. S. Broniarczyk, R. Ph. G. |

YOUR NEIGHBORHOOD $DRUGGIST X
4459 So. Wood St. XCHICAGO

JURASKA’S
Pharmacy

1757 W. 47th STREET, Cor. Wood 

CHICAGO, ILL.

Phones:
Lafayette 4050 & 8841

MAPLEWOOD PHARMACY
STANLEY PRIHADSKI, R.Ph. 

4358 S. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL.

Phone Lafayette 5069

Pirkimui visokios mėsos ir paukštienos, 
tai geriausia ir švariausia vieta yr*

CHICAGO MEAT MARKET
1845 WEST 47th STREET

■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiffliiiiiiiiiiiuiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihiniiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim
Telephones: Lafayette 617 9-6174 B

"The House of Square Dealing”
BAY STATE LUMBER CO.

LUMBER and MILLWORK
| 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL. |
■lllllinUHIIIIIIlllllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUHIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUII^
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Stebuklingi Vaikai.
— Mano vaikas stebėtinai gabus 

muzikantas; jis vos keturiolikos me
tų, o gali ant fortepijono skambinti 
net su kojomis!

— O mano vaikas, dar neturi me
tų, ir dar gabesnis: kai aš jį paėmęs 
atsisėdu prie fortepijono, tai jis ste
bėtinai moka paskambinti... užkul
niais. “Šalt.”

š š š
Russia’s form of government is no

body’s business; it’s her form of 
honesty that troubles neighbors.

š § š
Tėvas, jau po vidurnakčio, j duk

terį.—Bene tas tavo vaikinas miega, 
Mariute ?

Dukrelė.—Ššš, tėte! Jis ką tik 
prašė manęs ištekėti už jo ir pada
ryti jį laimingu visą gyvenimą.

Tėvas.—Taip ir maniau; jis sap
nuoja. Pabudink jį!

Waterburio Žydrutė.
š S t

Piktumas yra jausmas žemas ir tik 
silpnos valios žmonės jam tepasiduo- 
da. Bacon.

ššš
Thoughtful.

Mother.—What, Bobby! You ate 
all of that cake without thinking of 
your little sister?

Bobby.-—I was thinking of her all 
the time. I was afraid she would 
come before I had time to finish it.

Juzės friend of 16th.
š š Š

Dukters Pasiteisinimas.
Motina.—Zosyt, mano brangi duk

rele! Tu vėl pradedi gesti: vėl tave 
matė besivedžiojant su kažkokiu jau
nu vyru?

Duktė.—Visai ne! Kur tu, mamyt, 
matei, kad penkiasdešimt metų vyras 
būtų jaunas; jis tik nori pasirodyti 
kaip jaunas. “Tr.”

š š š
The Kissing Miss.

Perry.—Your lips were just made 
to kiss.

Judy Jacobs.—Did I really make 
such a good job of it? B.

š š š
Iš Kur Taboka.

Sena arabų pasaka taip apsako. 
Dievas sumalęs seną žmogų, papūtęs 
ir atsistojęs jaunas. Matęs tai vel
nias, kuris turėjęs seną bobutę. Jis 
panorėjęs Dievui pamėgdžioti, sugrie
bęs savo bobutę, sumalęs į dulkes, 
pūtęs, kuone visas tas dulkes ant 
žemės išpūtęs. Matydamas, kad nie
ko neišeisią, spjovęs ir kanopa pa
spyręs. Toje vietoje, iš velnio dulkių 
ir velnio spiaudalo išaugusi tabako 
žolė. Velnias ją sudžiovinęs, o sta
garus vėl sumalęs į miltus.

Dabar žmonės tą tabaką rūkydami 
kodyluoja velnio bobutės kapą, uosty
dami gi apverkia nelaimingą jos gala.

“Šaltinis.”

Photographers

I
Phone Canal 2655 s S

To brighten your home with beautiful portraits, have them taken at V

C. ®I. PANSIRNA I
ART PHOTOGRAPHER |

Calls on request to all parts of the city. S1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. g
888888888888888888888888888888888888888888888888888888

88888888888888888888888880

W. J. STANKŪNAS o Tel. Phone 6369
I P. CONRAD STUDIO

FOTOGRAFAS

g Vestuvių, Gru-
x pių ir Šeimynų
g Mūsų Speciališ- 
8 kūmas.
8 3315 South
8 Halsted St.
S Tel. Yards 1546
K Res. Tel.
S Beverly 2300
88888888888888888888888888

ART PHOTOGRAPHER
Nuimu lai

dotuves,
vestuves, 

šeimynines
grupes, 
mažus 
vaikus, 
pirmos

komunijos
grupes ir 
atskirus 
asmenis.

3130 S. HALSTED ST.

08888888888888888888888888

I
 Tel. Lafayette 0881 8

CYNAL STUDIO 8
PHOTOGRAPHERS §

Wedding Groups, Families and 8
Banquets a Specialty 8 

2449 West 47th St., Chicago g 
08888888888888888888888888

88088888088088008008088888
S T.l. Yard, 3164

ASHLAND STUDIO
M. ZELGEWICZ, Prop. 
(Lietuvi* Fotografiitai)

Wedding* and Family Group*
OUR SPECIALTY

4852 S. ASHLAND AVĖ.

!
 Telephone Prospect 3497 8

Nėr geresnės dovanos savo mylimam draugui, kaip suteikimas savo S 
gražaus paveikslo, nusiimto vienoj gražiausių studijų Chicagoje— o

BROTHER S STUDIJOJE |2448 WEST 63rd STREET, arti Western Ave. 8
080888880008888888808800800888880808888888880080008080

88888880888888888880880888

I
Phone Lafayette 3037 8

VICTORIA PHOTO STUDIO 8
J. PRAKAITIS, Prop. g

4092 ARCHER AVENUE SChicago, Ill. 8
88000000808800880088888888
88000080* XHXJ8888080888800

I
 CHARLES MICHEL |

Laikrodininkas ir Optikas 8
Užlaikau visokių laikrodžių, žie- Adų, deimr.’jtų ir t.t. Apart to ek- 5 
zaminuoju akis, priskiriu akinius. V 

Taipgi duodame prekes ant “kredito.” S

3320 S. Halsted Street 8
00000000008000000000080008

■000000-00-000-0-00000000000000'

BRIDGEPORT STUDIO
J. J. STANKUS, Prop.

Art in pic
tures, spe- 
c i a 11 y in 

beautiful 
poses, light
ing and ex

pression. 
Wedding, 
grouping 

& families.
3202 So. Halsted Street 

Tel. Boulevard 3302
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
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Right Word.
“My wife gets historical when I 

come home shlightly ’toxicated.”
“You mean hysterical.”
“No, I mean historical; she digsh 

up the pasht.”
Bridgeport© Auburnaunė.
š š š

Mūsų Laikų Tarnai.
“Ar tu išprotėja!: aš sakiau ma

ne pakelti šeštoj valandoj ryto, o da
bar tik keturios, o tu jau keli.”

“Visai ne, ponuli! Aš juk tam 
Tamstą pažadinau, kad pasakius, kad 
Tamstai liko dar dvi valandi mie
goti.” “R. B.”

i š S
She Understood Signs.

Annette.—Ralph told me last night 
that he’s a woman hater.

Nanette.—Is he broke again?
Detroito Vytė.

iii
Vis Tas Pats Bicsas.

Baltrus, grįždamas balsavęs, svai
niui.—Na, Tamošiau, išsirinksime ge
rą Seimą, tai kad jau gyvensim, tai 
gyvensim, net prunkšdami...

Tamošius, pertraukdamas svainio 
kalbą.—Et jau, ar tą rink ar kitą, 
vis tas pats biesas: klamposi ligi ke
lių neišbrendamais keliais, čiulpsi tą 
pačią pypkę ir mokėsi ne mažesnius 
mokesčius. “Tr.”

š š š
According to Style.

Mrs. Newlywed (to the butcher): 
I want some lard.

Butcher.—Pail ?
Mrs. N. W.—Oh, does it come in 

different shades?
š š š

Jei tu gauni pelną neuždirbdamas 
jo, tai tikrai kas dirba negaudamas 
pelno.

š š š
Krautuvninkų Nesąžiningumas.

Kartą viename Normandijos mies
telyje, vietiniame laikraštyje pasiro
dė šitoks skelbimas: “Prašau krau- 
tuvninką, kuris vakar man pardavė 
cukrų su gipso priemaišomis, atnešti 
tiek buvo primaišyta gipso, 
redakcijon puse svaro cukraus, nes

Jei krautuvninkas to nepadarys, ry
toj paskelbsiu jo tikrą adresą.”

Tą pačią dieną, vakare, visi mies
telio krautuvninkai, išskyrus du, at
nešė redakcijon po pusę svaro gryno 
cukraus. “Šaltinis.”

« i š
How He Helped.

“I venture to assert,” said the lec
turer, “that there isn’t a man in this 
audience who has ever done anything 
to prevent the destruction of our for
ests.”

A modest-looking man in the back 
of the hall stood up.

“I—er—I’ve shot woodpeckers,” he 
said.

Bum Čik Čik.

Undertakers-Graboriai

I
 Telephone Canal 3161 §

BUTKUS UNDERTAKING CO. į
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes g 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. g

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. g

I
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 g

Simpatiškas, Mandagus, Geresnis ir Pigesnis Už Kitų Patarnavimas v

J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABĮJ VEDĖJAI I
DIDYSIS OFISAS: 4005-07 S. HERMITAGE AVENUE gSkyriai: 4447 S. Fairfield Ave. 4904 W. 14th St.. Cicero gTel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8094 g

Tel. Canal 1271 ir 2199

S. D. Lachawicz
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, 
o mano darbu būsite patenkinti.

2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL.

S Tel. Boulevard 4139 g
Į A. MASALSKIS, GRABORIUS
£ Mūsų patarnavimas laidotuvėse, vestuvėse ir bet kokiam reikale visu- g 
g met simpatingesnis ir mandagesnis, negu kitų. Kainos prieinamos, g

3307 SO. AUBURN AVENUE, CHICAGO

I Stanley P. Mažeika, Graborius I
V Mūsų patarnavimas laidotuvėse ir kitokiems reikalams visumet esti geras, sąžinin- A 
b* gas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių- ■&
S 3319 AUBURN AVE., CHICAGO, ILL. g

I
 J. F. RADZIUS, LIETUVIS GRABORIUS I

Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, 
todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. g

668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 g
Skyrius: 3238 S. Halsted St. Tel. Boulevard 4063 g

I
 Telephone Roosevelt 7532 g

S. M. SKUDAS, GRABORIUS |
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS g

Patarnavimas geras ir nebrangus. fi
Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t.

1911 CANALPORT AVE., CHICAGO #
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